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A szó
A Davidovics-korm ány m aga is 

egy nagy ígéret. A rendszervál­
tozás tisztulfabb közszeüem at, a 
polgári szabadság  teljesebbé té­
telét Ígéri, idestova egy hónapja 
már, hogy a radikális kormányt 
demokrata rezsim  váltotta fel s 
az ígéretekből m ég vajmi keveset 
láttunk m egvalósulni. Nem csak 
az uj főispánok és egyéb funk­
cionáriusok kicserélése késik, — 
amit mi, a jogavesztett nem zeti­
ségi kisebbségek tagjai m ég csak 
el tudnánk viselni, de késik a 
rezsimváltozás egyéb hatosa is. 
A soviniszta sajtó hangja ma is 
féktelen s a nem zetiségek eileni 
hazug rágalm ak és uszítás ép- 
ugy otthon vannak hasábjain, 
mintha rendszerváltozás nem  tör­
tént volna. S ha a sajtó tükre a 
kormányzati közszellemnek, akkor 
fájdalommal kell konstatálni, hogy 
a tükör a valódi képet m utatja. 
A perifériákon m ég m indig nem 
a törvény az ur, hanem  a csend­
őr, rendőr, szolgabiró, akik a m a­
guk érdekeivel és akaratával he­
lyettesítik az állam  érdekeit és a 
törvény akaratát. A m iniszté­
riumokban az átalakulás m ég ed­
dig nem olyan fokú, hogy a múlt 
rendszer alkotm ánysértései repa- 
ráltattak volna, hogy a polgárok 
jogait, alkotm ányos kívánságait 
honorálnák.

A gazdasági helyzet m egjaví­
tására sem  történ t m ég semmi. 
Az állami pénztárak legtöbbje 
nem fizet s éppen tegnap  m u­
tattunk rá, hogy a nyugdíjasok 
nagy töm ege sem tud hozzájutni 
kiérdemelt nyugdijához. Föl kell 
emliteni azt is, hogy az adórend­
szer, különösen a V ajdaságban 
egész khaotikus m ég m a is. Sze­
gény cselédektől, m inden vagyon 
nélküli zsellérektől itt különböző 
címeken annyi adót követelnek 
és hajtanak be, am ennyit Beo- 
gradban aligha fizetnek dusva- 
gyonu háziurak.

A korm ány bem utatkozó dek­
larációjában a gazdasági és hitel- 
viszonyok javítását is m egígérte 
s az ígéret beváltására mindössze 
annyit tett, hogy a pénzügyminisz­
ter elrendelte, hogy a hadi- és jö ­
vedelmi adókat, am elyek besze­
dése fojtogatja a Vajdaságot, 
részletekben is be lehet fizetni.

Bár ennek a kedvezm énynek 
ez volt a feltétele, hogy kérvényt 
kellett beadni, illetékeket kellett 
lefizetni, ezt hajlandók voltunk a 
bürokratizmus tultengésének betudni. 
Maga az, hogy a pénzügym i­
niszter ezt a részletfizetési ked­
vezményt m egadta, azt m utatta, 
hogy az uj korm ányban van ér­
zék a gazdasági problém ák iránt.

Az adózók, akiket túlságoson 
m agas, nem  m in d ig  h e ly e s  a lapon  
kiszámított és n békeévekre is 
követelt hadiadó fizetése nyo-

| mórba kerget, rem énykedtek s 
beadták a kérvényeket, kifizették 
az illetékeket. Mikor ez m egtör­
tént, a pénzügyminiszter visszavonta

részletfizetési kedvezmény meg­
adására kiadott rendeletét.

A  dem okratizm us lényege az 
alkotm ány teljes tiszteletbentar- 
tása. S igazán alkotm ányos ál­
lam ban a m iniszter Ígéretében 
lehet és kell is hinni. Alig hisz- 
szük, hogy A ngliában, vagy F ran­
ciaországban előfordulhatna az, 
hogy a pénzügym iniszter kiad

A nemzetiségi földigénylőket 
telepítéssel akarja kielégíteni a kormány

Sürgősen végrehajtják a földosztás revízióját
— A z agrárreformminiszter ngilatkozata a Bácsmeggei Napló részére — 
Beogradból je len tik : A Bdcs-1 el égitése, elsősorban azért, mert

megyei Napló tudósítója felkereste 
Vesenjak Iván ográrreform-minisz* 
tert és kérdést intézett hozzá arra. 
vonatkozólag, hogy milyen ag ­
rárpolitikát kíván folytatni az uj 
kormány. A m iniszter a követ­
kező nyilatkozatot tette :

— Az agrórreform terén egy­
előre az a korm ány program m ja, 
hogy szigorúan végrehajtja pont- 
ról-pontra az eddigi törvényes 
rendelkezéseket. Ez nem  jelenti 
azt, m intha a kormány nem 
akarná az agrárviszonyokat vég­
legesen szabályozó uj törvényja­
vaslattal az eddigi agrárpolitikát 
módosítani, addig azonban, amíg 
ez m egtörténhetik, az eddigi tör­
vényes rendelkezésekhez kell al­
kalmazkodnunk. M ég igy is, a je­
lenleg érvényes rendelkezések 
alapján, rendkívül sok tennivalónk 
van, különösen D alm áciában, M a­
cedóniában, Szlovéniában és a 
V ajdaságban. Igyekezni fogunk 
azonban minél előbb állandó 
alapokra fektetni az ország ag ­
rárpolitikáját uj törvénnyel, amely

lehetetlenné teszi majd a jövő­
ben azt, hogy az agrárreform 
közönséges agitációs eszközzé 
váljék a pártpolitika kezében.

Az első két esztendőben sok he­
lyütt valósággoi forradalmi módon 
kezelték ezt a kérdést és agrár re­
form alá vettek olyan birtokokat is, 
amelyek elvételére nem volt törvé­
nyes jogcím.

A kormány revízió alá fogja 
venni azokat az agrárreform 
terén eddig történt intézkedése­
ket, amelyek ellentétben állnak 
a törvényes rendelkezésekkel.

A kérdést az teszi különösen ne­
hézzé, hogy nemcsak a jogtalanul 
elkobozott földeket kell előző birto­
kosaiknak visszaadni, hanem kárta- 
lanitani kell az ilyenformán önhi­
bájukon kívül ferde helyzetbe jutott 
dobrovoljácokat is. Ez azonban 
nem ütközik leküzdhetetlen ne-
hézségekbe, annál nehezebb azo n -1 m ondotta :
ban általában a dobrovoljacok ki-* — A kormány agrárpolitikáját

egy rendeletet, am elyben bizonyos 
jogokat biztosit s amikor a mi­
niszteri ígéretben bízó polgárok 
kiadásba verték m agukat, ezt ez 
ígéretét visszavonja.

A szó szellő. A m iniszteri szó­
nak azonban nem  szabad szellővé 
válni. M ehm ed Spaho pénzügy- 
m iniszter visszavont rendeleté 
után az ország, de különösen a 
V ajdaság és a m agyarság érthető 
pesszim izm ussal verja, hogy az 
uj korm ány többi ígéretéből mi 
és hogyan valósul meg.

nem lehet tudni, hogy a temér­
dek jelentkező közül ki valóban 

dobrovoljác,
legalább  is abban az értelem ben! 
hogy a hinterlandban tám ogatta 
a harcoló hadsereget és viszont 
kiknek hiányzik ez a jogcím ük. 
Á ltalában m egállapítható, hogy 
az igazi dobrovoljacok viselkednek 
legkorrektebbill és legiürclmesebben 
követeléseik felállitásánál. A kor­
m ány már m egkezdte az em lített 
revíziós m unkálatokat és vidé- 
kenkint felülvizsgáljuk, jogosan 
osztották-e fel a nagybirtokokat, 
az arra jogosultak kapták-e a ki­
osztott földeket és m aguk mive- 
lik-e? M eg fogjuk állapítani, hogy 
az agrárreform -törvény v ég reha j­
tásánál elérték-e az agrárreform  
igazi c é ljá t: a kisparaszt osztály 
megteremtését, amely legjobb le­
vezetője a szociális elégedetlen­
ségeknek. Ha O roszországban 
végrehajtották volna annakidején 
lV/7/e földreformját, nem került 
volna sor forradalomra. Az orosz szerepet kell játszania a iöbbler- 
paraszt most is azért húzódozik Lvic/ö1? elvének, am elyet ű super- 
az ellenforradalom tól, m ert attól JzzmxM/wmoÁ meghagyása tekinielé- 
fél, hogy annak győzelm ével a j  ben is figyelem be' kell venni. Sok
földbirtokok elosztása terén is 
visszatérnek a régi állapotok.

Arra a kérdésre, hogy mi fog 
történni az agrárföidek négyéves 
bérletével, am ely nem sokára le­
jár, a m iniszter azt felelte, hogy 
uz agrártörvény első szakasza 
értelm ében a bérlet automatikusan 
meghosszabbodik az agrár reform 
végleges rendezéséig. Addig is 
azonban

keresztül akarják vinni a reví­
ziót, hogy az agrárföldekben 
csak az Igazi igényjogosultak 

részesülhessenek.
M unkatársunk ezután fölhívta a 

m iniszter figyelm ét arra, hogy 
a nemzeti kisebbségekhez tartozó 
igényjogosultak türelmetlenül várják 
az egyenlő elbánást a szlávokkal, 
A miniszter erre a következőket

húrom szem pont irányítja. Először 
is ki kell ehgiteni a dobrovoljáco­
kat, akiknek a háború alatt kor­
mánydeklaráció és királyi szózat 
ígérte meg a földosztást. Másodszor 
az az elv irányadó a földosztásnál, 
hogy a nemzeti elemet, különösen az 
országhatárokon, erősíteni kell.

Harmadsorhan jönnek figyelem­
be a többi igénylők — nemzeti­
ségi különbség nélkül —, akik 

föidmiveléssel foglalkoznak.
— Az első két szem pont figye­

lem bevételét a hadügy- és a bel­
ügym inisztérium  kívánják, de kü­
lönben sem  vitás, hogy ezt a 
két szem pontot nem szabad m el­
lőzni.

— V an-s ezekután rem ény 
arra, hogy a nem zetiségi igény­
lők földhöz jussanak  ? — kér­
dezte m unkatársunk.

Ha a nemzetiségi földlgény- 
íőknek a helyi nagybirtokokból 
nem jut föld, telepítés utján fog­

juk őket kielégíteni. 
M unkatársunk ezután rám uta­

tott orra, hogy egyik elődje a 
parlam enthez is benyújtott tör­
vényjavaslatában a nem szerbeket 
kizárta a földreform előnyeiből, 
am ire a m iniszter közölte, hogy 
már közvetlen elődje sem állolt 
ezen az állásponton és azt term é­
szetesen ő sem teszi m agáévá.

Arra a kérdésre, hogy mikor 
fogják földhöz juttatni a nagybir­
tokok föloszlása folytán munka nél­
kül maradi gazdasági cselédeket és 
földmives munkásokat, tekintettel 
arra, hogy ezek végső elkesere­
désükben, különösen a m agyar- 
és ném etlakta vidékeken könnyű 
prédáivá válnak a kivándorlási 
ügynököknek, — a m iniszter ki­
jelentette, hogy ezt ő m aga is sú ­
lyos és sürgős kérdésnek tekinti.

Az egész agrárpolitikában, — 
m ondotta a m iniszter — döntő

m intagozdaságot m ár törvényelle­
nesen feloszlattak, arait a kor­
mány revízió alá akar venni, de 
ezzel sem lehet visszaélni, mert 
egy m egyében vagy kerületben 
e lég  egy-két m intagazdaság.

M egkérdeztük a minisztertől, 
hogy mi az álláspontja a községi 
és városi földek felosztása tekinte­
tében, ami súlyos pénzügyi hely­
zetbe sodorta a városokat. A m i­
niszter kijelentette, hogy az uj 
agrártörvényben figyelem be fogja 
venni a városok pénzügyi érde­
keit is. Tudom ása szerint azon­
ban nagyon sok helyen a köz­
ségi birtokok kérdése tulajdon- 
jogi szem pontból sincs m ég tisz­
tázva, m iután sok helyütt például 
a községi legelők telekkönyvileg 
m agánszem élyek nevén állnak és 
csak szokásjog alapján kezelik 
azokat a községek.
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Közölte m ég a m iniszter, hogy 
m ar állandó érintkezésben van a 
szakreferensekkel és több Ízben 
tanácskozott Sim onovics volt ag- 
r árreform m iniszterrel az uj agrár 
törvény kidolgozása ügyében. — 
Szám ítása szerint a törvényfavas- 
lat két hónapon belül cl fog  ké- 
szülni és azt részletes indokolás­
sal fogja a parlam ent elé terjesz­
teni. A törvény végleges m eg­
szövegezése előtt m ég m eg fogja 
hallgatni a szakértő köröket és 
ankéteket fog tartani az agrárér- 
dekeitségek, nagybirtokosok és 
szakértő tudom ányos körök be­
vonásával.

Zavargás egy temetésen
Ellentétek a sár aj evői szerbek és 

muzulmánok közt
Szarajevóból jelentik: Szerdán te­

mették el Szarajevóban Kapetanovics 
Mujaga béget, akit —• mint jelentet­
tük — Popovics Riszta, egy szerb 
földmives hasbaszurt, mert elvesztette 
a bég ellen folytatott birtok-perét. 
Kapetanovics temetésén botrányos in­
cidensek és összetűzések történtek a 
szerbek és muzulmánok között. Ami­
kor a temetési menet a temetőhöz 
vezető utca sarkára ért, egy Maries 
Gyókó nevű hentes, ittas állapotban, 
méltatlankodásának adott kifejezést 
amiatt, hogy az elhunytnak kelleténél 
pompásabb temetést rendeznek. A ha­
lottas kocsi kísérői közül néhányan 
igyekeztek elhallgattatni á kiáltozó 
hentest, aki erre revolvert rántott elő 
és többször a levegőbe lőtt. A lövöl­
dözésre általános fejetlenség támadt 
és a megzavart temetési menetből 
sokan a hentesre rohantak, aki üldö­
zői elől egy borbélyüzletbe menekült. 
Az üzlet Manojlovics nevű tulajdonosa 
védelmébe vette Maricsot, mire a fel 
dühödött tömeg botokkal és kövekkel 
rontott az üzletbe, amelynek berende­
zését teljesen szétrombolták, utána 
pedig Maries szomszédos hentesüzletét 
dúllak fel. Végre rendőrség és csend 
őrség érkezett és megakadályozták a

Augusztus
Ir ta : Radó Imi c

A negyvenötéves férfi egy augusz­
tus végi reggelen fürdés és torna 
után nagyszerű villája terraszán 
ült. Szivarozott. A szivar, a nagy 
étvágyú élet mindennapi előétele, 
fontos volt. Az első szivar izén dől 
el a nap . . . Alá több’volt e szivar 
az elmúlt szivaroknál. E szivar lát­
cső, ezen keresztül nézi a reggeli 
tájat, a fákat, a messze finom pá­
rás mezőt, tarlót . . .

A szivar döntő jelentékenysége 
háttérbe szorítja a fejet, szobrász- 
mivil szipkává merevíti . . .

De megmozdul a fej és a még 
elő, lélegző szivar leveti magát a 
terraszról és bunyó parazsát oda­
tartja a reggeli kert hűvös homok­
jához . . .

Mégis örült Annának . 
jó. hogy visszajött Anna 
évet takarit meg vele

Milyen 
T íz

. Mert
• •

minden tegnap előtt történt. Igen, ban felsóhajtott: »Jó volna még 
tegnap előtt . . . Csak a kapuig ki- egy szép nvár . . .« De hajlandó 
sérte. de nem ment fel hozzá. A z t |volt olcsóbban is adni. kiegyezett 
hitte akkor, hogy már elég volt be- § v°lna egy szép szeptemberben is. 
löle. Milyen ragyogó nő volt akkor] A negyvenötéves férfi fáradt volt. 
. . . Persze ezt most tudja. érzi. A [Az augusztusról irt sorok csak szé- 
szakitás után hasztalan könyörgött. Építgették a dolgot.
Anna sötét princesse ruhát viselt, A nagy téren kiszállt a kocsiból, 
aniikor ajtót mutatott neki. Emlék- | Megállt a kövezeten. A tér csiilag- 

m rv/un . Ingerülten i alakú volt és öt széles ticca rohan-szik a mozdulatára 
néma jelekkel küldte cl . . . Ponto­
san emlékszik

\a  ömlött belé. És ő nem tudott el­
indulni egyik ucca felé sem. mert 

A negyvenötéves férfi már író -j egyikben sem volt dolga . . .  De a
asztalánál ül és e sorokat iria a téren sem maradhatott, hiszen ott is

• •

további zavargásokat. A temetési me­
net ezután minden Incidens nélkül 
folytatta útját a temetőig.

Az államügyészség letartóztatta Po- 
povics Riszta tizenhatéves földmives- 
legényt, aki a béget meggyilkolta.

V - :

Újabb akció a középiskolák sssagyar tagozatainak 
egnyiíása érdekében

Uj tanerőket neveznek ki a múlt évben elbocsátottak helyeit 
Á sombori és novisadi szülők mozgalma

Az uj tanév kezdetétől már csak 
két hét választ el és mégis a leg­
több nagyfontosságu kérdésben még 
teljes bizonytalanság uralkodik. 
Emlékezetes, hogy úgy tavaly, 
mint az előző években is mindenkor 
az utolsó percben, közvetlenül a 
tanév megkezdése előtt egy-kéfc nap­
pal. adta ki a közoktatásügyi mi­
nisztérium azokat a rendeleteket,n lS Z te r iU m  dZ.ÜKdt d  iw iu w c w ív c h  « liy C lV U  KO ZC plSKÜ IdK in v K n .y ll< lö a iia i\ .
amelyek döntő befolyással voltak a az ügye. Ismeretes, hogy dr. Koro-. A . A ( ■ . . .  a * ■ r

Sec közoktatásügyi miniszter már 
többizben ígéretet tett arra, hogy 
megszünteti a névvegyelemzést és 
annak következményeit. Ennek ter-

----------- ---------- mészetes folyamánya volna, hogy
Az idén is tisztázatlan még a leg- az ui tanévben úgy a- szombori, mint 

több vitás kérdés, annál is inkább, |«  noviszadi gimnázium magyar ta- 
mert a bosszú kormányválság kö- gozatának uiból meg kellene nyil-

nemzetiségi tanításra s tavaly a 
szülők már a tanév megnyitása után 
voltak kénytelenek egyik deputá- 
ciót a másik után a közoktatásügyi 
minisztériumba küldeni.

vetkeztében a közoktatásügyi mi­
nisztérium a nyár folyamán alig in­
tézkedett fontosabb ügyekben. A 
tanügyi hatóságokat elsősorban az 
a kérdés foglalkoztatja, hogy mi­
képpen fogják a vajdasági középis­
kolák a tanítást megkezdhetni a ta-KUlUh ií IWHllllöl' l* <-u’ u jiiuii.y hum
nárhiány miatt. A múlt tanévben]német küldöttségek a közoktatas- 
végrehajtott tanár-redukció a leg-] ügyi minisztériumban, addig a ma- 
sulyosabb helyzetbe hozta a közép-1 gyarságnak az iskolákra vonatko- 
iskolák nagyrészt. A középiskolák ] zó követeléseit senki sem terjesz- 
nagyrésze már az elmúlt tanév vé- ] tette az ui kormány elé. Mivel az 
gén kérte a közoktatásügyi tninisz- érdekelt szülőket már nagyon nyug- 
térinmtől ui tanerők kinevezését, talanitja ez a kérdés, maguk a szü-tériumtól uj tanerők kinevezését, 
illetőleg az elbocsátottak visszahe­
lyezését. ami azonban mindeddig 
nem történt meg. Ennek következ­
tében több középiskola igazgatósá­
ga. köztük a szuboticai gimnázium 
is értesülésünk szerint most újból 
azzal a kérelemmel fordult a köz- 
oktatásügyi minisztériumhoz, hogy 
egészítse ki a redukció folytán erő­
sen megcsappant tanári A

naplójába:
» Augusztus. Az akácok zöld­

jéből kisárgul itt-ott egy fale­
vél. Ezüst hajszála- ez a férfi- 
kornak.

A forró nyár még él. vihar­
zik. dacos akarattal él a jelen­
nek.

Délről jövő szél borzolja az 
ákácot — sárga levél hull a 
földre.

Ügyes, kellemes borbély ez a 
szél, »fiatal ur! egy tévedt ősz 
hajszál . . .« mondja susogva 
és közben messze mezőről ho­
zott kései virágok parfömjével 
illatosítja be az augusztusi ákde 
koronáját . . .«

»Szép sirfelirat« - -  mondja hal­
kan és a tükör elé lép, hogy meg­
nézze azt a pár mondatot a tükör­
ben. De elkezdte a mondatokat 
sminkelni, többek között hanyagra 
igazította a csokrát

Dél felé elment hazulról. Az autó­

Kihallgatásakor azt vallotta, hogy a 
béget azért ölte meg, mert az a háború 
alatt a szerbek vérszopója volt. A 
vizsgálat folyik. Az események nagy 
izgalmat idéztek elő Szarajevó lakos­
ságában.

közoktatásügyi minisztériumban ígé­
retet tettek ennek a kérdésnek be­
ható tanulmányozására és várható, 
hogy a tanév kezdetéig több uj tan­
erőt fognak kinevezni úgy a szubo- 
ticai gimnáziumba, mint más vajda­
sági középiskolákba.

A magyarságra nézve még fon­
tosabb kérdés azonban a magyar­
nyelvű középiskolák megnyitásának

zna. mert ezek kizárólag a név- 
vcgyelemzés következtében szűntek 
meg. Eddig azonban ebben a- kér­
désben se történt semmi. Amíg a 
németek már idejekorán juttatják 
el iskolaügyi követeléseiket a kor­
mányhoz és nap-nap után járnak- - - . . ■ .9
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lök veszik most már a kezükbe az 
ügyet és értesülésünk szerint a 
szomboriak után most már Novi- 
szadról is küldött se gileg fogják kér­
ni a gimnázium magyar tagozatá­
nak megnyitását. A szülőknek 
ugyanis most már tudni kellene, 
hogy gyermekeiknek idegenben 
való elhelyezéséről gondoskodja-

cél nélkül ődöngélt és minden szán­
dék hiányzott belőle.

De jött az egyetlen törvény: a 
Véletlen. Jött a szép asszony, akit 
tiz éve látott utoljára . . . Azelőtt 
sokszor látta, élt vele. szerelem 
volt köztük . . .

— . . . Már régen keresem An-
na

— Ó! András, én nagyon örülök 
. . . Furcsa! . . . elindultam otthon­
ról és nem gondoltam magára . . . 
liogy van ez? . . . Vendégeim van­
nak ebédre. Tésztát nem csináltam, 
gondoltam, cukrászdából viszek. 
András! . . . maga nálam ebédel . . . 
nem . . . mégsem . . . majd kettes­
ben . . .  De legalább tiz percig együtt 
leszünk. Jöjjön be velem a cukrász­
dába . . . vagy várjon meg.

András az uccán várt.
A hires cukrászda tele volt déli 

ácsorgókkal, vásárlókkal. Sokáig 
kell várni, de jól esett neki, hogy 
magára maradt és szabadon gondol­
hatott az asszonyra. Robogva indult 
el a múlt felé. de hamar elfáradt és 
csak az első stációig bírta.

Egyszerre megriadt. Elfeledte 
Anna arcát. Nem emlékszik az ar­
cára. Aggódva nézett a cukrászda 
ajtaja felé . . . Most mi lesz? . . . 
Anna majd kilép az ajtón és nem 
ismeri meg . . .

A cukrászdából egyre jöttek a 
nők. Mindegyiket erősen nézte. A 
visszanéző szemek haragudtak, 
vagy biztatóan mosolyogtak.

— ÓI közöttük lehetett ő Is ■ , »
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anyagi áldozatokkal .iáró Idegenben 
való iskoláztatás helyett beirathat- 
ják-e a magyar diákokat Szombor- 
ban. illetőleg Noviszadon is.

Mindezekben a kérdésekben érte­
sülésünk szerint legközelebb vár­
ható döntés. A közoktatásügyi mi. 
nisztériumban a napokban tanügyi 

, ankétet tartanak, amelyen a közép­
iskolák  igazgatói is résztvesznek. s 
ezen határoznak abban a kérdés­
ben. hogy hol lesznek magyar ta­
gozatú iskolák.

A halott gyermek titka
A rendőrség kinyomozta az éhen 

halt fia szüleit
Beogradból jelentik: A Vojvoda 

Brana-uccában talált titokzatos gyér- 
mekhulla ügyében a rendőrség nyo­
mozása szenzációs eredménnyel járt. 
Megállapította a nyomozás, hogy azt 
a fiatalasszonyt, aki a Vojvoda Brana- 
utca 17. számú házban hagyta gyer­
mekét és titokzatos módon eltűnt, 

Ankának hívják, mind­
össze tizennyolc éves és Beogradból 
Szuboticára utazott. A tizennyolc éves 
anya, aki kereskedelmi akadémiát 
végzett, vadházasságban éli a saját 
bátyjával, aki a kereskedelmi akadé­
mia növendéke. A két testvér már 
négy éve együtt élt és néhány hó­
nappal ezelőtt fiúgyermekük született. 
Az apa ekkor bevonult Szuboticára 
katonai szolgálatra és az anya a gyer­
mekkel magára maradt.

Gyorgyevics Anka nemrég költözött 
be az uj lakásba és tizenhetedikén 
elment hazulról, megkérve Markovics 
Boszilyka nevű barátnőjét, hogy vi­
gyázzon a beteg gyermekre. A leány, 
aki hivatalba jár, sorsára hagyta a 
gyermeket, mert az betegsége miatt 
amúgy sem bírt enni. így találták 
meg pár nap múlva a csontig lesová­
nyodott gyermek holttestét az elha­
gyott szobában és a szomszédasszo­
nyok szentképpel és viaszgyertyával 
felravatalozták a holttestet.

A boncolás megállapította, hogy a 
gyermek éhen halt. A szülők ellen 
vérfertőzés címén indítanak eljárást.

nem emlékszem az arcára . . . mi 
van velem? — jajongotí Vissza­
hívta az első öröm-perceket, a szi­
vével is kereste Anna a rc á t . .  . Nem 
emlékezett rá . . .

A cukrászbolt ajtaja elé állt és a 
sűrűn nyíló ajtón be-benézett. Száz 
asszonyt látott benn. Mind ismerte, 
mind egyforma volt. mint A.nna 
volt. egysem volt Anna. Agya .nagy­
üzem lett. a gépek zakatoltak és 
egyforma figurákat dobáltak ki ma­
gukból.

Meghátrált. A járda szélén áll. 
Erőlködik. Annára akar emlékezni. 
Nekidől egy hirdető-oszlopnak. 
Nem tágított: Anna arcát kereste, 
a tegnapit, a mait . . .

. . Már nem figyel a cukrász­
boltra. Ravaszkodik. Úgy tesz, 
mintha magába merülne. Anna majd 
kilép a boltból, odajön hozzá, meg­
érinti a vállát . . .

A földre bámul és csak néz a 
földre.

. . .  És emlékezik . . . Lát . . .  Az 
apját látja . . .  Az apja . . . Még 
csak hat éves. Farakáson ül, kavi­
csokat szed ki a zsebéből és dobál

. . Az apja . . .  Az apja hat éves 
korában ül a családi arckép-album­
ban . . .  És magát is látja . . .  A csa­
ládi albumban falovon nyargal . . •

A negyvenötéves férfi könnyezik.
Anna kilép a cukrászból tból és a 

férfi vállát megérinti.
András felemeli a fejét
Anna diadalmasan néz a könye* 

zö férfira.
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Az olaszországi németek
a Népszövetségtől kérnek védelmet 

az elnyomás ellen
Becsből je len tik : Az Olaszor­

szághoz csatolt Déltirol ném et la ' 
kosságúnak helyzete egyre rósz- 
szabbodik. Az olaszok a nem ze­
tiségeket — a szlovéneket és 
németeket — elnyomj;'!:. z\ szlo­
vének helyzete az utolsó eszten­
dőben javult, mível a beogradi 
kormány retorzió alkalmazását he 
lyezte kilátásba, ha ez olasz kor­
mány nem adja meg a szlovének­
nek a békeszerződésekben biztosított 
kisebbségi szabadságjogokat,

Ausztria és N ém etország azon­
ban nincsenek abban a helyzet­
ben, hogy erélyesen léphessenek 
fel O laszországgal szem ben. Az 
olaszok ezért tüzzel-vassol Dél­
tirol rom anizólásara törekszenek 
és a ném et egyesületeket sorban 
betiltják, a ném et iskolákat be­
szüntetik. A déltiroli ném etek 
ezért a N épszövetséghez fordul­
nak és vizsgálóbiztos kiküldését 
kérik. A déltiroli ném etek m e­
m orandum ukat a jövő hónap kö­
zepén juttatják el G enfbe, a Nép- 
szövetség titkárságához.

1024 augusztus 22.
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A lá ír tá k
a jugoszláv-oíasz egyezményt
A fü ggő  kérdéseket Velencében  

intézi cl a két bizottság-
Csütörtökön este tartotta utolsó 

'ülését a jugoszláv-oíasz delegáció. 
Az ülésen a jugoszláv kormány ne­
vében dr. Ribarzs meghatalmazott 
miniszter, a jugoszláv delegáció el­
nöke mondott beszédet, amelyre az 
olasz delegáció részéről Borderó 
tábornok, beogradi olasz követ vá­
laszolt.

Este fél nyolckor megtörtént a 
konvenciók aláírása. Az egyezmé­
nyeket jugoszláv részről dr. Ri­
barzs és Kukics nyugalmazott vám­
főigazgató. olasz részről Borderó 
tábornok és Luccielli. a delegáció 
vezetője írták alá.

Azokban a kérdésekben, amelyek­
re nézve a mostani tárgyalások fo­
lyamán nem sikerült a megegyezés, 
a Velencében megtartandó tárgya­
lásokon fognak megállapodni. A ve­
lencei tárgyalásokat szeptemberre 
tűzte ki a két delegáció.

A  ko rm á n y
tárgyalásokat kezd az orosz 

szovjettel
E lők észü letek  a k isa n ta n t ljubljanai 

k on feren ciá jára

Beogradból jelentik : Dalmáciái 
körökben m egerősítették a „Bács­
megyei N apló" azon értesülését, 
hogy a kisantant külügym iniszte­
rei augusztus hó 27-én Ljubljaná­
ban találkoznak. Hír szerint o 
ljubljanai találkozás alkalmával 
Marinkovics Volja külügym iniszter 
ismertetni fogja Bencs és Dúca 
külügym iniszterekkel a jugoszlóv- 
francio védelm i szerződést, amely* 
nel: végleges m egkötésére Marin­
kovics külügym iniszter m ég szep­
tember hó folyamán Párisba 
utazik.

Szovjetoroszországnak a kisan- 
tanthos való viszonyát illetőleg 
szintén döntő jelentőségű m eg­
beszélések lesznek a ljubljanai 
találkozáson. M arinkovics külügy­
miniszter — mint hírlik — ez al­
kalommal fogja bejelenteni a kis-

antantbeli államoknak, hogy a 
legrövidebb időn belül tárgyalásokat 
akar kezdeni Szovjetoroszországgai. 

Diplomáciai körökből nyert ér•z .p v m u u a i KuiuKuui n y eri er- };raai tá rgy  m asunuu  
tesülések szerint két héten belüli eddigi bécsi megbízottja fogja 
Beogradba érkezik a szovjetkor-! képviselni.

Protiv Austrije
A jugoszláv légió parancsnokának legújabb könyve

t Becsből jelentik: A német könyv­
piacon most jelent meg Pivko 
Lajos, dr. maribori középiskolai ta­
nár háborús emlékiratainak legújabb 
folytatása. Pivko a világháború ide­
jén tudvalevőleg mint százados tel­
jesített szolgálatot az osztrák-ma-jv o n v ib  a n - u ia -  ucii cl v e m e ó urci u n
gyár hadseregben, majd több társá- mentett főhadnagynak:
val együtt átpártolt az olaszokhoz 
és megalakította a jugoszláv légiót, 
amely a Iegelkeseredettebben har­
colt a háború befejezéséig az osz­
trák-magyar csapatok ellen.

»Protiv Austrije« című legutóbb 
megjelent müvében elmondja Piv­
ko. hogy az olasz hadvezetőség 
csakugyan állandóan kapott pontos 
értesítéseket az osztrák-magyár ál­
lásokról. de nem Zita királynétól, 
— mint azt egyidőben különösen 
német források terjesztették — ha­
nem tőle és a későbbi jugoszláv lé­
gió többi tagjaitól, akik míg az osz­
trák-magyar hadsereg kötelékében 
harcoltak, a legfontosabb terveket
állandóan átadták az olaszoknak, j volna — írja Pivko — úgy foglyul 
Összeköttetésben volt Pivko — ál- ejthették volna a közelben tartóz- 
litása szerint — Benessel is. akinek
az olasz fronton keresztül ötnapon­
ként küldött jelentéseket Párisba. 
Noha igen ügyesen dolgozott, elöl­
járói 1917 elején gyanakodni kezd­
tek rá és feljelentették a hadsereg-8 vezére harcolt.

Radics gyorsabb tempót kivan a kormánytól
A horvát parasztpárt sürgeti a kormányprogram megvalósítását

— Dr. Macsek nyilatkozata a Bácsmegyei Napló részére —
Beogradból jelentik: Davidovics 

miniszterelnök távollétében a kor­
mány tovább folytatja tanácskozá­
sait a legsürgősebb intézkedésekről. 
Általában minden oldalról hangza­
nak már panaszok, hogy lassan ha­
lad a kormány programjának a 
megvalósítása. Nagyon jelentős e 
tekintetben Radics Istvánnak a 
»S!obodni Dom« szerdai számába 
irt cikke, amelyben szemére veti a 
kormánynak késedelmes intézkedé­
seit. sőt azzal fenyegetőzik, hogy ha 
ez igy halad tovább, a Radics-párt 
ellenzékbe megy. Radics cikkének 
nagy hatása volt beogradi politikai 
körökre, amit erősített még az is, 
hogy a kormánytámogató és a föld- 
míves-párthoz közel álló »Novosti« 
szerda esti számában »Mit dolgozik 
a kormány?« cimü vezércikkében is 
sokkal gyorsabb és erélyesebb mun­
kát követel a kormánytól. Radicsék 
sürgetésének még nagyobb súlyt 
adott az a körülmény, hogy a párt 
alelnöke. dr. Macsek Beogradba ér­
kezett és nagyjelentőségű tárgyalá­
sokat folytatott a kormány tagjai­
val. különösen Petrovlcs Nasztáz 
belügyminiszterrel. Macsek beogra­
di tartózkodása a politikai életnek 
egyik legfontosabb eseménye, a 
melytől általában gyorsabb Ütemű 
kormányintézkedéseket remélnek.

A kormány mindenképpen igyek­
szik ezt a hangulatot megjavítani 
és ezt a célt szolgálja a korrupció 
ellen készült törvényjavaslat gyors 
közzététele is. Ebben a kérdésben 
a kormánynak az őt kívülről támo­
gató földmives-oárttal vannak súr­
lódásai. mert a földmives-párt rossz
néven veszi.. hogy a kormány nem.

i-8tette magáévá a pártnak a korrup-® megvilagitasban
ció letörésére vonatkozó kész tö r-j — Hogyan ítélik meg a Radics- 
vényjavaslatát és azt követeli, hogy,párt körében a zagrebi szokol-ünnc- 
a kormány a javaslatnak a parla-jpély alkalmával lejátszódott inciden- 
ment elé való terjesztése előtt hall-lseket? — kérdezte munkatársunk, 
gassa meg a földmives-párt szü -1 — A jugoszláv szokolista-mozgal-

mány megbízottja a tárgyalások 
fölvételére. E gyes kombinációk 
szerint a szovjetkormányt a beo- 
grndi tárgyalásokon Oroszország
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parancsnokságnál. Pivkonak. aki 
akkor még főhadnagy volt. sikerült 
azonban magát a vádak alól tisztáz­
nia. úgy. hogy IV. Károly, aki ép­
pen a főhadiszálláson tartózkodott, 
Konrád vezérkari főnök jelenlété­
ben a következőket mondotta a lel-

— Igen sajnálom, hogy önt a 
gyanú árnyéka érte.

A meghurcoltatás miatt soron Kí­
vül századossá nevezték ki Pivkot, 
aki újból átvette zászlóalja vezeté­
sét. Idejekorán megállapodott az 
olaszokkal, hogy azok támadjanak, 
ő majd gondoskodik a telefonveze 
tékek elvágásáról és a szomszédos 
osztagok katonáinak barcKéptelen- 
ségéről. Pivko ígérete szerin: min­
dent pontosan előkészített, az ola­
szok azonban, úgy látszik, nem bíz­
tak meg benne teljesen és este 8 
óra helyett csak másnap reggei tá­
madtak.

Ha az olaszok pontosak lettek

kodő Károly császárt és a háború 
már 1917-ben véget ért volna.

Pivko ezután átszökött az ola­
szokhoz és a háború befejezéséig 
mint a délszláv önkéntes légió egyik

kebb bizottságának véleményét.
Macsek dr. a Radics-párt 
kívánságairól

A Bácsmegyei Napló beogradi 
munkatársa csütörtök este hosszabb 
beszélgetést folytatott dr. Macsek­
kel. a Radics-párt alelnökóvel. Arra 
a kérdésre, hogy Beogradba érke­
zése összefügg-e Radics legutóbbi 
cikkével és hogy ő is sürgeti-e a 
kormány gyorsabb munkáját, Ma­
csek dr. igenlően válaszolt.

A horvát köztársasági parasztpárt 
alelnöke elmondotta, hogy Radics 
cikke és az ő közbenjárása nem irá­
nyul a kormány ellen, mert pártja 
akkor fordulna a kormány ellen, ha 
az nem azt tenné, amire deklaráció­
jában kötelezte magát. Eddig a kor­
mány semmit se csinált. Horvátor­
szágban —  mondotta Macsek dr. — 
semmiféle változást sem lehet ész­
revenni a kormány uralomraiutása 
óta. Elmondotta, hogy például a 
zagrebi rendőrségen még ma is 
ugyanazok a tisztviselők teljesítenek 
szolgálatot, akik már négy éve dol­
goznak ott és kizárólag Pribicsevi- 
csék exponensei

Arra a kérdésre, hogy Radics 
csakugyan megjelenik szeptember 
végén Beográdban, mint egyik esti­
lap jelenti, Macsek dr. a következő 
választ adta:

— Egyáltalán nem lehetetlen. Ra­
dics eredetileg azt tervezte, hogy 
már a nyár hátralevő részét is egyik 
szerbiai fürdőhelyen tölti, azonban 
annyi dolga akadt, hogy erre nem 
kerülhetett sor.

A zagrebi incidens horvát

mat — mondotta Macsek — a báni, 
Horvátország területén mindig füg­
getlen demokrata-párti mozgalom­
nak tekintették. A zagre»bi ünnepség 
nem volt más, mint a Pribicsevics- 
párt tüntetése. Az, hogy resztvettek 
rajta Davidovics-párti demokraták 
is és hogy a kormány képviseltette 
azon magát, nem változtat a tényen, 
hanem csak annak a jele, hogy sem 
a kormány, sem Davidovics hívei 
nem fogták fel helyesen a zagrebi 
szokol-üuncp jelentőségét. Pribicse- 
vicséknek ez a manifesztációja kö-; 
zönséges prov.okálás volt, amelyet 
még a régi kormány alatt készítettek 
elő. Saját fülemmel hallottam, amint 
a jugoszláv szokolisták felkiáltozták 
az ablakokba: »Le a horvátokkal, él­
jen Pribicsevics. éljen Pasics!«, azon 
kívül horvátellenes dalokat énekel­
tek. Ilyen körülmények között ért­
hető az az elkeseredés, amely Zag- 
rebben támadt, azonban a lakosság 
mégis megőrizte nyugodtságát mind ­
addig, amíg tettlegesen nem provo­
kálták. A jugoszláv szokolisták ép­
pen akkor verték b.c kövekkel annak 
az épületnek ablakait, amelyben a 
horvát szokolisták tartózkodtak,ami­
kor odabent Hofer dr. éppen arra 
intette a horvát szokolistákat, hogy­
ne üljenek fel semminő provokáció­
nak. A figyelmeztetésnek a támadás 
után érthető módon nem lett foga­
natja és különösen a külvárosokban, 
ahol nem volt elég rendőr, össze­
ütközések támadtak.

— Az ellen nem volt kifogásunk 
— folytatta Macsek —, hogy a kor­
mány nem tiltotta be előre a tünte­
téseket, miután mi is azon az állás­
ponton vagyunk, hogy mindenki sza­
badon nyilváníthassa politikája véle­
ményét. Az ellen azonban kifogá­
sunk van, hogy a tüntetéseken a 
kormány hívei is részt vettek, nem 
is a kormány, hanem kizárólag Da­
vidovics horvátországi hívei, akik, 
úgy látszik, most is közelebb állnak 
Pribicsevicshez.

Macsek dr. végül kijelentette, 
hogy szombatig marad Beográdban.

A minisztertanács ülése
A minisztertanács csütörtökön dél­

után ülést tartott, amelyen Davido­
vics miniszterelnök távollétében Kö­
röséé közoktatásügyi miniszter el­
nökölt. Az ülésen kisebb ügyeket 
tárgyaltak.

Davidovics miniszterelnök 
visszatért Beogradba

Davidovics Ljuba miniszterelnök, 
aki a király meghívására szerdán 
délután Topolára utazott, csütörtö­
kön este fél nyolckor tért vissza.

A iwvisadi demokratapárt 
a községi választásokért

A párt memorandumban sürgeti 
a választások kiírását

Novisadról jelentik : A Dnvido- 
vics-pórt novisadi szervezete szer­
dán este ülést tartott Mirosavlje- 
vics Velje elnökletével, am elyen 
a községi választások kérdését 
tárgyalták. A dem okratapártnak 
az a vélem énye, hogy csak a 
községi választások kiírása bizto­
síthatja a korrupt községi tisztvise­
lők eltávolítását és feddhetetlen 
tisztviselők hi ve tál behelyezését.

A szerda esti ülésen a dem o­
krata-párt elhatározta, hogy me­
morandumot intéz a kormányhoz, 
amelyben kéri, hogy a már kész 
községi törvényjavaslatot a parla­
ment mielőbb tárgyalja le és sür­
gősen írják ki a Vajdaságban a 
községi választásokat. A párt egy­
ben elhatározta, hogy az uj no- 
visapi lapban élénk propagandát 
fog kifejteni a községi választá­
sok mielőbbi m egtartása érde­
kében.
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CIRKUSZ
Retur-telefon

— Halló 19—24! Halló 19—241 . . .
— Ne izéljetek, mert menten belétek 

rugók! Kapcsoljátok ki azt a rádiót! 
Megmondtam már, hogy aludni akarok* 
Unom már Londont!

— Halló-halló-halló!
—< összetöröm a gépet, ha nem marad 

nyugton!
— Ne bántsa! Magát keressük, ked- 

yes nagypapa.
— Ki az?
— Csak feküdjön egész nyugodtan. 

Ne vágjon olyan ijedt arcot és ne vág­
jon papucsot a géphez.

— Mégis, ki az, ha szabad érdeklőd­
nöm?

— Itt kétezerhuszonnégyből második 
Lajos Péter. Magával akarok kicsit tár­
salogni, első Lajos Péter, kedves nagy­
apám!

— Nagyapád az öregapád!
— Parlamentáris hangot kérek, ked­

ves nagyapa, mert a gyermekeim, a ma­
ga dédunokái is figyelnek. Ne rontsuk 
el a múltba való családi tanulmányi ki­
rándulást a civakodással.

— De mégis, talán szabadna tudnom...
— Semmi az egész. . .  Persze, ma­

guk még nem ismerik a drótnélküli re- 
töur-telehort, a múltba látó rádió-tele­
font. Maguk, az elavult drótkorszak em­
berei, csak egymással társalognak a 
dróton keresztül. Az az özönvizelőtti 
rádió ott az asztalán pedig csak hall­
gatni tud. . .

— Ördögöt tud hallgatni. Ha hallgat­
na, akkor én most nyugodtan alhatnék!

— Bocsánat a rossz időpontért. De 
magát, kedves nagyapa, csak éjfél után 
lehet otthon találni.

— Ebben igazad van. Hanem ne nagy- 
apázz, mert hozzád vágom a drótnél­
külit.

—i Nem is nagyapa; dédpapa. Mind­
járt küldöm is a gyermekeimet, a maga 
dédunokáit, hogy drótkorbeli ősükkel 
megismerkedhessenek . . .  Gyurka, Pista, 
gyertek csak ide! Csókoljatok szépen 
kezet a nagyapának! így n i . . .

4. oldal
vigyázzon azzal a Mltrovicával! Ne
hozzon szégyent unokái ősz tejére. Kü­
lönben mi nem foglalkozunk a tőzsdével 
és hasonló erkölcstelenségekkel.

—4 Mit erkölcs? Ha már ilyen Jó ma­
sinátok van, nézd meg a Turóaszaló jö­
vőheti kurzusát, hátha lehet valamit ke­
resni.

—Ne kívánjon ilyen inkorrektséget 
az unokájától.

_ Ha már unokám, — akkor paran­
csolom. Egyébként megcsináljuk mutyi- 
ba, nektek is hoz valamit, mert külön­
ben íuccs az örökség.

— Stlmmt.
— Közben keress fel tiz év múlva, 

kérdezd meg, hogy állunk szerelem dol­
gában, azután gyere vissza mára és 
mondd meg, hogy mit üzentem nekem.. .

' —kas.

Elfogató parancs
egy volt baranyai főszolgabíró ellen
Húszezer dinárt sikkasztott Szelákovics volt batinai főbíró

Batinóról jelentik: Szelákovicsl folyt pénzekkel sem számolt el. 
Velimir batinai főszolgabíró ellen, M egállapitóst nyert az is, hogy 
akinek neve sorozatos botrányéi | Szelákovics főbíró rendszeresen 
révén vált mér régebben ism ere-1 leszedte a hivatalos aktákról az ok- 
tessé elfogatóparancsot adtak kilmcnybclyegeket és azokat emdta.

mindenesetre
a versaillesi békeszerződés re­

vízióját is jelentik.
Amit Ramsay Macdonald és Herriot 
kivan, az nem más, mint az. hogy 
ne csupán a Ruhr-liarcok terén le- 
íí.ven tabula rasa, hanem az egész 
európai politika tekintetében, amint 
az a legutóbbi öt éven át alakult és 
döntsön a német nép, hogy támogat­
ni akarja-e ebben az elhatározásá­
ban a két volt ellenséget. Ez lesz az 
értelme a német birodalmi általános 
választásoknak, míg a népszavazás 
tisztára azt fogja eldönteni, hogy el­
fogadja-e Németország a Dawcs-tör- 
vény javast at okát, vagy sem.

Nyitva marad még az a kérdés, 
hogy, az uj választások és .a népsza­
vazás után aj londoni konferenciára 
lesz-e szükség, vagy bele fognak-e 
abba egyezni a szövetségesek, hogy, 
a londoni zárójegyzőkönyv épség­
ben maradjon és az aláírására kitin

a Dawes-javaslatok megszavazása 
a német nacionalisták ellenzésén

elbocsáto ttak  állásából, aki el is (hogy csak a nagyobb ügyel; ok-
hagyta a batinai járást, azonban ,iá iró l a bélyegek mind hiányoz- a néniét nacionalistak ellenzéséi 
elfelejtett leszámolni a hivatalos Inak. E ltávozása után a fiókjában n i e s h ^ ^  e ié -z íö z v é b
pénzekkel. N agy sietségében a m eg is találtak egy ketezer d '« » J  1 ” , kozvele-
főszolgabírói hivatal pénztárának 8 ros bélyegét, a többi belye }„lriJz;r.̂  Zf
kulcsait is magával vitte, amiket jgek  azonban eltűntek. A sikkasz- 
két hónap után sem juttatott j tásokon kívül a bélyegcsonkitús 
vissza. Ezenkívül azzal is vádo l-,ügyében  újabb tüzetes v iz s g á l­
ják, hogy a Vidovdan napján ren -lto t rendeltek el Szelákovics fő- 
dezett ünnepségek alkalmával be- |  bíró ellen.

Népszavazás lesz Németországban 
a Dawes-javasíatokról

A német nacionalisták és kommunisták a londoni határozat ellen
Berlinből jelentik: A német náció- sodik olvasása, mivel lilétföig v ag y ! 

nalisták máig még nem határozták keddig végeznek és legkésőbb a jö-1 
el, milyen álláspontot foglalnak el a vő csütörtökön következhetnék a 
londoni konferencia határozatával harmadik olvasás és a szavazás.
szemben. Közvetlenül a zárójegyző­
könyv parafálása után az általános 
elutasítás elvét mondták ki, de már 
két nappal később, mikor a német

.delegáció visszatért Londonból és a 
— Ne csiklandozzátok a kezemet az -1 Kancellár szóbelileg tájékoztatta a

A szeniorok tanácsában
a kommunisták és a német faj­
védők nyomban bejelentették 
az obstrukciót ez ellen a terv 

ellen.

molást a német nemzeti párttal,\ 
hogy igy tiszta helyzet álljon elő.

Ellentétek az angol kor­
mány tagjai között

Londonból jelentik: Az ellentétek 
Macdonald miniszterelnök és Szzoiv- 
den kincstári kanceliár között mind­
jobban kiélésednek. Snowden kije­
lentette. hogy nemcsak a londoni 
konferencia, hanem az angol-orosz 
tanácskozások határozatai is csaló­
dást hoztak. Főleg azt ellenzi, hogy 
az angol kormány garantálja a 
Szovjetoroszországnak nyújtandó 
kölcsönt. Sérelmesnek tartja Anglia 
érdekeire a német-francia kereske­
delmi szerződést is. mert igy a fran­
cia áru ki fogja szorítani Németor­
szágból az angol árut. A munkás­
párton betűi felmerült ellentétek az 
ellenzék pozícióját erősítik meg, 
amit úgy a konzervatívok, mind a 
liberálisok ki is használnak.

Késő éjjel érkező jelentés szerint
zal a drótnélküli puszivall pártok vezetőit és a szövetségi or- ható— Tudtommal, kedves nagyapa, a Pu-|szágok miniszterelnökeit a határo-Lní iir,,TV
iszit maguk is drót nélkül intézték | zatokról, a német nemzeti párt haj-* ’

De mennyire igen ... De mit r ö h ö g - mutatott a londoni ered-
tök folyton? mény elfogadására. Mikor azt látták

— Ne haragudjon, de ezek a huncut ja nacionalisták, hogy a középpártok, 
kölylcek azon nevetnek, hogy milyen fia- l a bajor néppárt, a gazdasági párt és
talnak tetszik lenni.

— Bizony tetszik. . .

Meglehetős bizonyossággal mond- ~
Ltó a szeniorok tanácsának tegnapi a_íeg"

a birodalmi gyűlésen aligha lesz 
többsége a Dawes-tervezeítel 
kapcsolatos legfontosabb javas­
latnak, amely a birodalmi vas­
utak uj üzemi társasága alap­

szabályairól szól.

határozottabban megcáfolja azt a 
hirt, mintha közte és Macdonald kö­
zött nézeteltérés volna.

a szocáildemokraták minden fentar-
____  _ tás nélkül magukévá teszik a Da-

— Nini, valóban. Nem is olyan, mint | wes-javaslatot s kötelezettségei v á l-1 Ennek közvetlen következmenye a 
egy nagyapa. Milyen fiatal... még ba- halnak, hogy a birodalmi, gyűlésen a j birodalmi gyűlés feloszlatása volna 
jusza sincs. Szervusz, ifjú nagyapa. . .  jbenyujtan dó törvényjavaslatok mel- 

öcsém ... G ye-1iett fognak szavazni, a német nacio-Szervusz, öregapám — 
rekek, ne ráncigáljátok a szakállamat’... Jnalisták hirtelen fordultak egyet és 
Mit csinál a kedves nagymama? Ihangoztatni kezdték, hogy nem 

— Istencsudája, nem nagymama. Nem l akarják kockára tenni a londoni 
látod, hogy nőtlen vagyok? Ne beszéli [eredményt.
bolondokot, kedves unokám-bátyám!

— Hogyan lenne nőtlen, — hát akkor 
hogy lennének unokái?

— Talán drót nélkül?
— Ezt az egyet mégsem. Különben 

'éppen az előbb beszéltünk a kedves 
nagymamával.

— Nem mondanátok ti meg, hogy ki 
iő és merre van hazája?

— Várjon csak, mindjárt újra bekap­
csoljuk . . .  Ni, de édes a kicsike. Épp 
most teszik tisztába. Nagypapa, szóljon 
csak a dadának, mert mindjárt leejti és 
onnan ered a szépséghiba a bal homlo­
kán . . .  Z zz... Huszonöt év m úlva... 
de nagyon csókolózik avval a fess, sző- 
kehaju hadnaggyal.

— Ne beszélj bolondokat, 'én kopasz 
tvagyok.

— Es nem fess,. De nem Is magáról 
[van sző. Vigyázzon a nagymamára, ked­
ves nagypapa.

— Hát én hol vagyok?
— Mitrovlcán, a hetesben, ö t év. Va­

lami) baj volt a papírok körül.
— Apropó, ha már itt tartunk, Hogy 

’áll a kis Oanz?

A kormány tehát bizonyosra ve­
hette, hogy a birodalmi gyűlés leg­
feljebb háromnapos vita után azokat 
a törvényjavaslatokat is meg fogja 
szavazni, amelyeknek törvényre 
emeléséhez az alkotmány szerint 
kétharmad szótöbbség kell.

Ma már lényegesen csökkentek 
ezek a reménykedések, sőt

előtérbe lép a birodalmi gyűlés 
feloszlatásának lehetőségével a 

népszavazás szüksége is.
Az történt nevezetesen, hogy teg­

nap délután összeült a töményho­
zás szeniorainak tanácsa, hogy meg­
állapítsa a birodalmi gyűlés munka­
tervét s ezen úgy határoztak, hogy 
a külügyi bizottság tárgyalásait 
nem fogják két nanra korlátozni, 
hanem a bizottság még a birodalmi

A részvénytársaságok 
adósérelmeiF

Értekezlet a snboticai Lloydban 
amit a kancellár Londonban előre J Mint 1Y1̂ r meg|rtuk a pancsevól
!& ? «  Népbank'az egész .Vajdaságra W-

terjedő mozgalmat inditott a nyil-után a parlamenti pártok vezéreinek 
határozottan bejelentett. A birodal­
mi elnök elvileg már felhatalmazást 
adott a törvényhozás feloszlatásá­
nak bejelentésére. Párhuzamosan az 
uj választásokkal, ha azok elkerül­
hetetlenek, de talán időrendben nem 
egyszerre népszavazás lesz a biro­
dalomban.

Az alkotmány 75-ik cikkelye ér­
telmében ugyanis népszavazással

vános számadásra kötelezett rész­
vénytársaságok adósérelmcinek or­
voslása céljából. Ebben az ügyben 
augusztus hó 24:én. vasárnap a 
pancsevói Népbank tanácstermében 
értekezletet tartanak a szeptember 
7-én Beogradban tartandó kon­
gresszus előkészítésére.

A kongresszus rendezősége a 
szuboticai Líoydnak is beküldötte ahatalyon kívül lehet helyezni a b iro -1 n-,emorarlcjunio^ mely a nyilvános 

dalnn gyűlés valamely határozatát, I számadásra kötelezett részvényár­
ba a szavazásra jogosultak, többsége saságok főbb panaszait sorolja fel.

A szuboticai Lloydban ezzel az ügy­
gyei kapcsolatban1, csütörtök este 
tanácskozást tartottak, amelyen ]a- 
kobcsics Imre ismertette az össze­
jövetel célját, majd dr. Fischer Jákó. 
a Lloyd ügyésze, hosszabb előadás­
ban vázolta a szuboticai részvény- 
társaságok séremeit, amelyeket a 
pancsevói memorandum nem említ 
meg. indítványozta, hogy a vasár­
nap Pancsevón tartandó előértekez- 
leten a szuboticai Lloyd képviselő­
je adja elő ezeket a speciális sérel­
meket és sürgesse, hogy ezeket is 
vegyék fel a kongresszus anya­
gába.

Az értekezlet egyhangúlag hozzá-

részt vesz az egész nép akaratnyil­
vánításában.

Ha tehát, ami most már valószí­
nünk látszik, a kommunisták és a 
német fajvédők csakugvan obstruál­
ni fognak, akkor a német nép a Da­
wes-javaslatok sorsát népszavazá­
son fogja eldönteni s egyidejűleg 
arra nézve is félreértést kizáró mó­
don akaratát fogja nyilvánítani.

gyűlés péntek délutáni, szombati ésjhogy  milyen politikát1 kövessen a bl- 
vasámap délutáni illésén együtt ma- irodalmi kormány a londoni konfe-
rad, a kormány pedig a plenáris 
ülésén fogja előterjeszteni jelentését 
a londoni határozatokról.

Az volt a terv, hogy a kormány­
nyilatkozatot nyomban követi a Da-

rencia után.
A Dawcs-javaslatok a szó igazi 

értelmében csupán a reparációs 
problémával függnek össze, ellen’’ 
a londoni határozatok azon túl még

— Ganz gut, köszönöm. Hanem maga wes-törvényjavaslatok első és iná- 'sokkal többet jelentenek. Elméletileg 1 járult Fischer Jákó indítványához
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Tíz alattnap
ki keli fizetni az adóhátralékokat
A suboticai városi adóhivatal ism ét 

megkezdte az adóbehajtásokat
A suboticai városi adóhivatal néhány 

lictt&l ezelőtt a pénzügyigazgatóság uta­
sításai alapján megkezdte az adóhátra­
lékok behajtását és felhívta az első kör 
valamint Ludas-puszta adófizető polgá­
rait, hogy az 1918—21-ik évi vagyon­
os hadi jövedelmi adót és az 1918—20. 
évi hadinyeresógadót augusztus 15-éig 
fizessék be a városi adóhivatal pénztá­
ránál. Az adófizetések meg is kezdőd­
tek, amikor a pénzügyminisztérium ren­
deletileg úgy intézkedett, hogy ezek az 
adók részletekben is beíizethetők. A ren­
delet nagy megnyugvást keltett az adó­
fizetők körében, akiknek legnagyobb ré­
sze élni akart a kedvezménnyel, az adó 
kifizetése helyett, a rendelet utasításai 
alapján, kérvényt nyújtott be a pénzügyi 
hatóságokhoz s adórészletfizetést kért.

A részletfizetési kedvezményt biztosí­
tó rendelet azonban rövid ideig volt 
érvényben, mert a pénzügyminisztérium 
— mint a »Bácsmcgyei Napló« közölte 
~~ újabb rendeletét adott ki, amelyben 
a néhány nappal ezelőtt kiadott rendele­
tét visszavonja. Ez az újabb rendelke­
zés már megérkezett a suboticai péírZ- 
ügyigazgatósághoz is, amely csütörtö­
kön délelőtt utasította a városi adóhiva­
talt, hogy az adóbehajtásokat haladék­
talanul folytassa.

A városi adóhivatal most ezúton hívja 
fel az I. kör és Ludas-puszta azon adó­
fizetőit, akik még nem fizették ki adóju­
kat, hogy azt augusztus 31-éig minden 
körülmények között fizessék be az adó­
hivatal pénztáránál. A késedelmes adó­
fizetők ellen szeptember elsején végre­
hajtási eljárást indítanak.

nefc folytán a suboticai 2-es számú pos­
tahivatal a levél- és csomagszállitások 
kezelésétől teljesen megszabadul.

A 2-es számú postahivatalban nyert 
értesülésünk szerint az egyezmény ér­
vénybelépését közlő minisztériumi ren­
delet még nem érkezett meg Suboticúra,

í
de minden nap váriáS < megérkezését. I speditőr és megrázta, mint egy

Várom, tnig eláll a napsütés —» d<w'Kijelentették, hogy az uj szállítási el­
járás szeptember elsején minden körül­
mények között életbelép, mert a buda­
pesti postahivatal elsejétől kezdve már 
az uj rendszer szerint továbbítja a Jugo­
szláviai postát

dogta dideregve a csendes őrült és har-i', 
sdnyan elkezdett röhögni, amikor 
látta, hogy a többiek mind ingujjra vet*' 
kőzve járnak a korzó közepén.

(T .Í

— A bírák egyesületének memo­
randuma az igazságügyminiszterhez.
A Pravda ír ja : A bírák egyesülete 
memorandumot terjesztett az igazság­
ügyminiszterhez, amelyben kérik, hogy 
a bíróságokról szóló törvény meghoza­
tala előtt a bírák jelenlegi rangosztályá- 

il iavitsi

Gömbös húgának vőlegénye
az Erzberger-gyilkosság, főtettese

Az állítólagos Fűrster csak bűnsegéd
Budapestről jelentik: Az Erzber-Ize tt legjobban elterelni a gyanút. A |nak módosításával javítson a bírák 

ger-gyilkossag tetteseinek ügyében ij három bujkáló bajor közül a másik j anyag! helyzeten. Kívánják továbbá, 
a nyomozás — nem a rendőrségi ■* kettőt — az ügy mellékes szerep- j , SX az •gazsagugyminiszteriumnak azo-
-------- ' ' - - 1 nyomban előállottak. a fotisztviseloit, ^ i k  nem a biralcnyomozás, amelynek az ügy elpos- > íőit 
ványositása az egyetlen célja, ha- ' 
nem az újságírók nyomozása — 
fordulóponthoz érkezett. Eddig az 
újságírók az Erzberger-gyilkosok
ellen kiadott nyomozólevé! alapián ___ „
azt hitték, hogy az örizetbevett ál-? pal ezelőtt hirtelen 
Utólagos Förster Thyllesen Henrik­
kel. a gyilkosság elkövetőjével azo-

Schneidert nyilvánította látatlanban soraiból kerültek ki, távolítsák el a mi- 
ártatlannak a rendőrség. A Göm- nisz tóriumból.

— Bérmálások Baranyában. Dárdáról 
jelentik: Aksamovics Antal djakovól 
püspök, Baranya apostoli adminisztrá-

bös-család is Schnciderről igyeke­
zett elterelni főként a gyanút és eb­
ben odáig mentek, hogy három nap-

eliegyezték j tora, szeptember 7-től 15-ig tart bérma- 
Gömbös húgát. Gömbös Linkét ’ körutat Baranyában.

n n c  A Irn rn -zn U w A i ' í a l^ S Z a -j —  A  T iszti-O tth on  társask irán d u -
1 h 11 pc'-pvivjítiív wtp y. tip . * • •, s |to t  keltsék, mintha neki semmi köze |já sa K am arásra. A szuboticai Tiszti-
h i f i l e « X .  i - W i l e n n e  a másik két baior terro- Otthon augusztus 24-én, vasárnap tár-

f i , ^  Ie \  “ r '?fcí ° ?  és családi kapcsolatok sas kil.álldufásl rende2 Kamaraerdőre. A
rorster Tulen is. Most az a gyanúi miatt tartózkodott volna Nagyte-kirándulásra i  T is z L i-O tth o n  m e a h iv ia  a m e r í  t  fe l o varn-zAioarZ.i __ S i Kiranauiasra a t iszti-uttnon megmvja a

Megjavul a posta
Gyorsabban jutnak a címzetthez 

a külföldről érkező levelek
A háború befejezését követő években 

& nemzetközi postaszállitások körül, a 
rendszertelen kezelés miatt, nagy zava­
rok keletkeztek s a postaszállitmányok 
csak többnapos késéssel érkeznek meg 
rendeltetési helyükre. Ez súlyosan érinti 
mindazokat, akik külföldről csomagokat 
kapnak. A Jugoszláviába irányított szál­
lítmányok késését az okozza, hogy a 
Magyarországon keresztül, jövő levele­
ket és csomagokat, amelyeket Budapes­
ten át szállítanak, a budapesti 72-es 
postahivatal leplombált zsákokban to­
vábbítja Suboticára. A zsákokat csak a 
suboticai 2-es számú postahivatal bont­
ja fel és itt osztályozzák úgy a levele­
ket, mint a csomagokat rendeltetési he­
lyük szerint. Ez rendkívül késedelmes 
eljárás, részint azért is, mert a posta- 
hivatal nem rendelkezik megfelelő szá­
mú személyzettel, amely ezt a munkát 
ideiében elvégezné. Az általános pana­
szok arra indították az illetékes felsőbb 
fórumokat, hogy a nemzetközi postai 
szállítások kérdését rendezzék és a szál­
lítások zavartalan folyását biztosítsák. 
Néhány hónappal ezelőtt tárgyalások in­

merült fel. hogy. a körözőlevél — j tényben.
amelyet a német rendőrség több ta -1 A budapesti _____ ______ ___
nu bejelentése alapján állított össze Jmindent elkövetnek, hogy az elfő- w vu,
W tn tT 'S "  8 m̂ c?,on‘ 15°“  Pörsterrc rábizonyítsák Schultz Palidról ,iz őra thenöf perckor.
Ritott íulu merénylő nem Thylles-gHennkkel való szemefyazonossagat 8
sen. hanem Schultz Henrik, aki biin*\h némát követség be akarta bizo-j ~  Wöiárás. (Popovlcs György közok- 
segéde volt Thy lles serinek. Ezek g nyitani azt is. hogy Gömbös »leen-5tatási inspektor jóslata.) Ködös, hideg 

reggel után szép, meleg nap következik, 
hoz? Ismergettesse magát?

— V ég et ért a zsid ó  ifjú sá g i k o n ­
g re sszu s . Novisadról jelentik: A ju­
goszláviai zsidó ifjúság négy napos no-__1 ? 1________  » •csütörtökön veget 

szerdán kirán- 
A csütörtöki

, , . ,. -----  ------ - ------- -------- 3~~~ — «... megválasztották a jugoszlá-
hogy a budapesti rendőrség éppen $ idézett elő, amit a rendőrség haliga-sviai zsidó ifjak egyesületének uj tiszti­
űz állítólagos Schneiderröl igyeke- tása még jobban fokoz. 1 karát.

— D élszerb iában  ig a z o lv á n y t kér-
MeBHIapitották. henry Batestini.! nek * ker?’ked3k í*  " ,ax<skt« •. A 

az uradalom srazdasági vezetőié az s í • .'ca‘ .yd k“ z l a 
idén többezer holdon iuntusbnn v a r-! r ' ,nis2lerlr,™oak, a f«y<= m“ tcteset, 
teteit kukoricát, amely természete- !,•?> '.a ,De. szel;"laka '"dulo kereske- 
sen már nem hozhat termést és ig y Í ? - mi uía . fossak el magukat $za- 
szintén milliós károkat okoz a gaz-!, y ^ ru 1&az°foannya  ̂ cs igazolyanyu-

, , . . .  , , .tartalékos tiszteket családtagjaikkal
nemet követségen j együtt. Indulás Szuboticán a yvasúti ál­

lomásról vasárnap reggel tíz órakor,

Négymillió beruházás, 
harminc dinár bevétel

V izsg á la to t in d ítan ak  a  beljei 
uradalom  ig a z g a tó sá g a  ellen

A hivatalos köröket és a közvéle­
ményt is állandóan foglalkoztatja a 
beljei állami uradalom ügye. A 
beljei mintagazdaság évről-évre vál­
tozó kezelői saját meggazdagodá­
suk forrásának tekintik az állami 
birtokot, mig a kincstár számára | 
állandó deficitet jelent a nyolcvan-} 
hatezer holdas birtok. <

A kormány a visszaélések ügyé-? 
ben újabban ismét vizsgálatot ren­
delt cl. elsősorban Szokolovics igaz­
gató-helyettes és ennek bizalmi em­
bere. Batestini olasz állampolgár, 
beljei uradalmi főtisztviselő ellen.

-'WY*

daságnak. kát láttamoztassák utazásuk alkalmával
A gazdálkodás terén észlelt hibá-aa ®kopljci kereskedelmi kamaranal, vagy 

kon kívül a vizsgálat ki fog terjed- § *z, e?ZeÍ  16 kereskedelmi egyesül­
ni á pénzügyi kérdések tisztázása-}, Erre “  <?vat08sáőIRendszabályra

azért van szükség, mert Delszerbiaban 
nagy a bizalmatlangsag a kereskedelmi 
utazók iránt Ó3 kellemetlen helyzetnek 
teszi ki magát az az utazó, aki nincs 

; ellátva rendes igazolvánnyal.
J — Halálos szerencsétlenség a cséplő­
gépnél. Belovárról jelentik: A Belovár 
melletti Kapola községben Horvát Mária 
cséplés közben, mialatt az etetőnek a 
kévéket adogatta, beleesett a dobba, 
amely mind a két lábát összeroncsolta. 
A szerencsétlen leány kétóral kínlódás 
után meghalt.

— R om ániában n in cs lo b o g ó -k én y ­
szer. Bukarestből jelentik: A belügy­
miniszter, tekintettel arra, hogy egyes 
közigazgatási és rendőri hatóságok a 
nemzeti ünnepek alkalmából köteles­
ségükké tették a polgároknak a lobogó 
kitűzését, elrendelte, hogy a hatóságok 
a jövőben ne alkalmazzanak ilyen kény­
szerrendszabályokat, mert magánsze­
mélyekre nem lehet ilyen kötelezettsé­
geket róni. A rendelet a szászok eddig 
is kivételes helyzetét a rendelet kere­
tében újból kifejezésre juttatja, ameny- 
nyiben megadja nekik a jogot, hogy 
saját zászlóikat kitűzhessék, de csak a 
nemzeti zászlóval együtt.

— Letartóztatott szélhámos. Aradról 
jelentik: A rendőrség különböző szél­
hámosságai miatt letartóztatta ifj. ttchs 
Aladárt, akt néhány hónappal ezelőtt 
Jugoszláviában is több csalást követett 
el. Helts Jugoszláviát körútja előtt utte-i 
vél-csal ásókat követett el Erdélyben, 
ahová most abban a hitben, hogy viselt

Csendes örült a korzón
A csendes Őrült az ucca közepén sé­

tált a zuhogó esőben, kiskabátban, ki- 
A vizsgálat már hetek óta nagy Isotnbolózva, hajadonfővel és két karjd-
eréllyel folyik és annak során ed­
dig a következők derültek ki:

Szokolovics igazgató-helyettes a 
birtok prodori részén halastavat lé­
tesített. amelynek kezelésével egy 
Kleidiuszt nevűi hivatalnokát bízott 
meg. Kleidiuszt nem értett a halte­
nyésztéshez és ezért másfél évvel

dúltak mez az érdekelt államok kikül- ?Av ?znia k d je it I
döttd kö2öt, és a . t á r g y a , ^  folyamén

szerint ndg.v millió dinárt fektettek 
be. a bizottság azonban egyáltalán 
nem talált halat a tóban. Ezt a ve­
zetőség azzal magyarázza, hogy a 
halak közben elpusztultak, mert utó­
lag kiderült, hogy a tó nem alkal­
mas a haltenyésztésre. A könyvek­
ben a négymilliós kiadással szem­
ben mindössze harminc dinár bevé­
tel szerepel, ami az el nem pusztult 
halak eladási ára fejében folyt be.

A vizsgálat során revízió alá ve­
szik a lakosságtól indokolatlanul 
elvett legelők ügyét is. ami miatt a 
gazdák állatállománya is clpusz-

nemzetközi egyezmény jött létre, amely 
rendezi a postai szállítások kérdését és 
megszünteti az eddigi anomáliákat.

Az egyezménynek Jugoszláviát érintő 
rendelkezései szerint szeptember elsejé­
től kezdve a Magyarország felöl érkező 
levél- és csoniagszállitmányok ügyében 
lényeges változások lesznek, amelyek 
következtében a postai forgalom nagy­
mértékben meggyorsul. Az eddigi eljá­
rástól teljesen eltérően ugyanis a buda­
pesti 72-es postahivatal a postaszállit- 
mányokat nem lezárt zsákokban továb­
bítja, hanem úgy adja át a mozópostá- 
nsk, hogy az már útközben rovatolja a 
szállítmányokat és Subotlcán készen, 
rendeltetési helyük szerint osztályozva 
adja át a Jugoszláv mozgópostának, 
amely azután nyomban továbbítja. En-

val tornamutatványokat végzett a saját 
gyönyörűségére. A többi kétlábuak eser­
nyővel jártak, vagy meghúzódtak a ka­
puk alatt, vagy csukott bérkocsin mene­
kültek haza, mint a rendes, normális 
eszü polgárok általában és a csendes 
őrült persze őrült feltűnést keltett a 
korzón.

— Ha ez nem Őrüt, —. mondta egy 
megdöbbent szőke speditőr — akkor én 
vagyok a bolond! — és a mellette álló 
csinos pénztároskisasszony egy percig 
sem kételkedett tovább. Mindenki a 
csendes őrültben gyönyörködött, akiről 
természetesen senki sem tudta, hogy 
tegnap engedték ki u tébolydából.

A csendes őrült karcsú termetét az 
összes kapualjak női drvizmenekilltjci 
lelkesen véglggusztálhlk. Aztán elállt a 
zápor, kisütött a nap és a nők fehér ka­
lapban és fehér cipőben ismét feltűntek 
a horizonton. A csendes örült, amikor 
az utolsó esőcsepp is aláhullt az égből, 
futólépésben szaladt az első sarki 
akácfa alá, felgyürtc a gallérfdt, felhúzta

tult Azt is megvizsgálják, hegy nzjo lábait és gémberedetten, vacogva állt Jdolgait már elfeledték, visszatért. Az 
uradalom miért nem teljesiti a b a ra Ja  mosolygó napsütésben. 
nyai egyházakkal szemben kegyúri j
kötelezettségeit. 1

ügyészség tudomást szerzett róla, hogy 
Mit csinál, maga örült? — fcérrfrzte jHehs újból Aradon tartózkodik és elren-: 

a csendes őrülttől a megrökönyödött delte letartóztatását. »
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K m  Kondor Ibolyka újabb sanzon-estje I — Rendűik « novisiadi városi tioat-1 Dr. Abelsbert Pál. a fül-, orr- fe  to­
te városi színházban. Az a rendkívüli s i-1 viselők fizstéiéL Noviszadról jelenük: I rokbetegségek specialista orvosa, ez-
ker, amelyet Kondor Ibolyka pallcsi dal-1 A noviszadi városi tanács a legközelebbi I ideig a bécsi és berlini tud. egyet, kli-
lestjével aratott, arra indította a hang-1 városi közgyűlésen javsolni fogja a riszt-Ilkáknak volt specialista orvosa, retide-
verseny rendezőit, hogy a művésznőt I viselők fizetésének rendezését. A javaslat |  [£s 1  ’ Pa‘ l6eva U
újabb koncert keretében léptessék fel |  szerint azok a városi tisztviselők, akik
Suboticán. A népszerű budapesti príma-1 a fizetési osztályokba nem sorozhatók, a ,
donna augusztus 24-én, vasárnap este I tizenöt százalékos emelést, akik pedig a I Kvasz-specialista, a Kiessem nőgyogya-
íél kilenc órai kezdettel tartja második fizetési osztályokba tartoznak, harminc- ^ ^ h a ^ S -k e z d t és^relidel újból Subo- 
sanzon-estéj et a városi színházteremben. | otven százalékos emelést kapnának. A I ticán. Senéanskí (Zentat) put 12. szám
A közönség körében, amelynek nagy-1 javaslat a javadalmi hivatal tisztviselői I ajatt' délelőtt 11—12-ig és délután
része a palicsi koncertről a terem kis I részére harminc, illetve húsz dináros | 2—4-ig. Telefon 236.
befogadóképessége miatt lemaradt, rend- I napidijemelést állapit meg. A városi ta-
kivül nagy az érdeklődés a művészi |  nács ezenkívül elhatározta, hogy a novi-1 Subotica? I.. StTosmaieVavFui* 
esemény iránt. A hangversenyen Kondor I szadi színház részére kétszáz tizennégy-15. Rendel délelőtt 8—12-ig és délután 
Ibolykán kívül újból szerepel Komjáthy I ezer dinár segély megszavazását java-12_6-ig. Telefon: 7—43.
Károly, a neves zeneszerző és zongora-1 s°ria a közgyűlés elé terjeszti a mozi-1 % Fekete László felgyógyulva^
művész, akit palicsi nagy sikere után | előadások megadóztatását is a színház ja -1 renj ej Zagrebaöka (Pázmány) ul. 14.
még fokozottabb érdeklődéssel vár a | vára- L. e. 8—10, d. u. 3—5 és d. e. 10—-ll-Ig
suboticai zeneértő közönség és Kondor I A győri sakkveraeny tizenharmadik j a p r Sántha-szanatóriuinban.
Ánci, a bájos gyertnekprimadonna is. j fordulója. Győrből jelentik: A sakkver-
Jegyek a »Kurir« hirlapirodában előre I seny tizenharmadik fordulóján Maróczy
válthatók.

a tu. aim I ellen, Steiner Lajos Vajda ellen, Vukovics-  A subotlcat önkéntes Tűzoltó. I Sci(2 Exae|, Waller
Egyesület táncmulatsága A suboticai Asz(alop eJIen A S(einer Endre_ Müller_
24-&!'0 vasárnaii °este saKt* helyiségeiben h álszma eldöntetlen maradt. A szerdán! a sanboticai alszövetség válogatott csa- 
táncmulatsácot rendez A m ulatsS este raegtartott íeladvány megfejtési verseny-1 pata. Horváczbi Fábián alszövetségi ka-
8 5 S ó d k  é reggel4 óráig tart ben ehö lett Havasi’ aki tizenkét kéU pitány a 8zerdai M é r k ő z é s  után ösz- 
8 órakor kezdődik és reggel 4 óráig tart. lépéges feladvAnyt j  őra ls  perc alatt L eállíto tta  a szuboticai alszövetség re-

— Véres kocsmai verekedés. Belő-[oldott meg, második Przepiorka (11 meg-1prezentativ csapatát, amelyet szombaton 
várról jelentik: Jarics Markó és Kiss |  fejtés, 45 perc), harmadik Vajda (11 meg- j terjeszt az igazgatótanács elé, jóváhagyás 
Iván belovári legények a kocsmában i t - 1 fejtés 1 óra 5 perc).
tas állapotban összeszólalkoztak. Kiss
k is t rántott és telles erővel aiapMabálíüt? Bewtoéit'rői j“"e“n'tik"
'Jaricsba. Jancsot haldokolva szállították
|a kórházba. Kisst letartóztatták.

— A Duna halottja. Csúzáról jelentik: 
A Duna melletti Karandos erdőben egy 
már oszlásnak induló férffi holttestet ta­
láltak. A holttest személyazonosságát 
még nem sikerült megállapítani.

— Késejő férj. Becskerekről jelentik: 
Molnár Imre muzslai napszámos külön­
váltam él a feleségétől, aki Szerbittebén 
lakik. Molnár csütörtökön felkereste a 
feleségét és megpróbálta rábeszélni a 
visszatérésre. Amikor az asszony ellen­
kezett, kést rántott és megsebesitette. 
Molnár elmenekült.

— A zentai tüzoitótestüiet jubileuma.
Zentárói jelentik: A zentai Tüzoltótestü- 
let szeptember 6-án, 7-én és 8-án nagy­
szabású jubiláris ünnepséggel ünnepli 
fennállásának 50 éves fordulóját Szep­
tember 6-án fáklyás- és lampiónos-felvo- 
bulás lesz a városháza előtti térre, este 
(szerenád a Tüzoitótestüiet zenekarának, 
te Zora dalegyletnek és az ipartestületi 
dalárdának közreműködésével Szeptem­
ber 7-én délelőtt tábori mise lesz az al­
sóvárosi templom előtti téren Klazsik 
Lehel és Fodor György vezetése alatt. 
Délben bankett lesz a Royalban. Délután 
3 órakor tüzoltóversenyek a főtéren és 
barátságos footballmérkőzés. Este Fe­
kete Géza karnagy vezetésével a Royal 
Színháztermében a sentai Dal- és Zene­
egylet közreműködésével színre kerül 
Offenbach operája: Eljegyzés lámpa­
fénynél és Balassa Emil—Rebmann Ká­
roly egyfelv. f ásos operettje: Király­
idul. A szinielöadást tánc követi. Szep­
tember 8-án délelőtt a sentai önkéntes 
tűzoltók támadó- és diszgyakorlata. Dél­
után népünnepély a népkertben. Este 
tűzijáték és velencei éj a Tiszán.

— Az őrmester bűne. Zagrebből jelen­
tik: Augusztus 25-ikén tartja meg a fő­
tárgyalást a zagrebi hadosztálybiróság 
Rumpel Auguszt őrmester rablógyilkos­
sági ügyében. Rumpel, mint annak ide­
jén megírtuk, ez év márciusában éjjel 
felcsalta az ezredkerületl parancsnoksá­
gon lévő irodájába barátját, Kelkovics 
Dragutin kereskedőt, ott reátámadt és 
rövid tusakodás után revolverével 
agyonlőtte. A holttestet a gyilkos író­
asztala fiókjában rejtette el, azután el­
ment a meggyilkolt üzletébe, ahol háti­
zsákját telerakta áruval ős magához vet­
te a pénztárban levő készpénzt is. A 
rablás elkövetése után a gyilkos őrmester 
Maílborba akart szökni, de mikor éppen 
a vasútra igyekezett, egy járőr feltar­
tóztatta és minthogy gyanúsan viselke­
dett, őrizetbe vették. A kihallgatáskor 
kiderült az őrmester borzalmas büntette 
lés a hadbíróság most fejezte be a bün- 
lüiy vizsgálatát.

nyert Gruber ellen, Przepiorka dr. Nagy

A • végett. A válogatottá csapat felállítása a 
— Jóváhagyták a becskerckl Kamara | kővetkező:

Kovács-Ördög, Held, ,a„0 23.40> Prága 1602,A> Bukarest
........... -----................ - ....................... - u \ KKVí,cs' | Vars° 1M. Becs 0.0075, Szófia: 3.80, Am-
becskereki kamara uj alapszabályait. tartalékok: Siflis, |  sterdam Brüsszel 26.40, Budapest
Eszerint az eddigi 32 tag helyett 50 k a -1 Gublcs» Mészáros, Csillag és Jagica. 00069.50.
marat tag lesz és a kamara három a l-J , felállításon csak az esetben történik 
osztályra oszlik. A reorganizációt rövi-1 yallozás, ha Kuluncsicsnak egészségi ál-

A kereskedelmi miniszter jóváhagyta a

desen megkezdik.
— Sikkasztás és öngyilkosság a lóver

seny miatt. Budapestről jelentik: A rend- délután félötkor kezdődik a Bácska-pá- 
örség csütörtökön délelőtt letartóztatta | iydn. Bíró Fábrisz (Zagreb).
Pacolai Erzsébet hivatalnoknöt, aki a
Bruszt Dávid és társai cégnél volt pénz- 
tárosnö és a cég pénztárából néhány hó­
nap óta kisebb-nagyobb tételekben hat­
van millió koronát sikkasztott. A leány 
a rendőrségen beismerte, hogy az össze­
get Révai Jenő nevű kereskedösegéd ba­
rátja részére sikkasztotta, hogy az a ló­
versenyen játszhasson. A rendőrség még 
csütörtökön letartóztatta Révait is, aki 
azonban őrizetbe vétele pillanatában a 
rendőrségi őrszobán revolvert rántott és 
agyonlőtte magát.

— A vajdasági ipari érdekek a jege- 
szláv-osztrák gazdasági tárgyalásokon.
Noviszadról jelentik: Csütörtök délután 
fél három órakor a bécsi express-hajóval 
átutazott Bécs felé a bizottság, amely a 
jugoszláv-osztrák kereskedelmi szerződés 
megkötése céljából megy Bécsbe. A bi­
zottság tagjai dr. Todorovics kereskedelmi 
miniszteri osztályfőnök, dr. Lazarevics 
osztályfőnök, Boskovics és Antule titká­
rok. A bizottságot a vajdasági gazdasági 
érdekeltségek nevében dr. Kovacsevics 
Milivoj, Grcsics Grga, Kovacsevics Radi- 
voj és dr. Popovics Brankó üdvözölték 
és memorandumot nyújtottak át a bizott­
ságnak, amelyben a vajdasági gazdasági 
érdekekre és különösen a vajdasági ma­
lomipar kívánságaira hívják fel a bizott­
ság figyelmét. A bizottság tagjai Ígéretet 
tettek, hogy a tárgyalásokon tekintettel 
lesznek a vajdasági gazdasági körök kí­
vánságaira.

A »Suboticai Polgári Temetkezési 
Egylet* 1924. augusztus hó 24-én dél­
előtt 10 órakor a »Suboticai Kereskedel­
mi és Iparbank* helyiségéiben (Prokesch 
palota) rendkívüli közgyűlést tart, mely­
re a t. tagok meghivatnak. Tárgy: alap­
szabályok módosítása. Az elnökség.

— N agy fö ld ren gés Turkesztanban*
Allahabadi jelentés szerint Szovjei-Tur- 
kesztánban nagy földrengés volt, amely 
három falut elpusztított. Negyvenegy 
ember meghalt és kétezren lettek haj­
léktalanná.

»Pillangó főhadnagy* negyedszer ke­
rül vasárnap, augusztus 24-én este fél 
9 órai kezdettel színre, Harmath-Koinjá- 
thy ellenállhatalan humoru, kiváló zené- 
jü három felvnnásos aperettje a kath. 
legényegylet színpadán, amelyre még 
csak korlátolt számban kaphatók jegyek 
Qabriö drogériában.

ca 8. a gőzfürdő mellett.
Dr. Klein Endre szülész és nőgyó-

Dentlszt Reményi Frigyes fogászati

SPORT
©B®

lapota megengedi a mérkőzésen való 
szereplést. Ekkor Gubica helyett Kovács
kerül tartalékba. A mérkőzés vasárnap Kéri 56 Jibrás szept. 120, tengeri 56 Ijb- 

rás dec. 116, tengeri 56 librás máj. 117.

Uj Bportegyesülst alakult Novibecsén.
Novibecseji Gradjanszki Sport néven uj 
sport egyesület alakult, amely már is 
szép eredményeket ért el. Legutóbb a 
debeljacsai Sport csapatot látta vendé­
gül, amelyet 3:2 arányban legyőzött.

Beocsini 8K—Vrdniki AG 5:1 (3:1).
Atlétikai versenyek Szegeden. Szeged-I , Budapest, augusztus 21. Értéktőzsde. 

röl jelentik: A Szegedi AC atlétikai v e r - /1 bankközi forgalom csendes. Tájékoz- 
senyt rendezett, amelyen külföldi atlé- árfolyainok (ezer koronákban): An- 
ták is indultak. A verseny eredményei a | S°l-Magyar 50, Magyar Hitel 596—600, 
következők: 100 m. síkfutás: 1. Houben|Osztrák Elitéi ^0 , Kereskedelmi Bank 
(Creefeld) 10.6 mp. 2. Kurunczy 10.9 mp. ? 1320—1330, Pesti Hazai Takarékpénztár 
Magasugrás: 1. Püspöki (MAC) 178 cm. f3825—-3850, Atheoaeum 140, Adria 1040, 
1600 m. síkfutás: 1. Berczy (MAC) 4 p. [Guttmann 1250, Ofa 545—550, Nasici 
20.2 mp. 2. Vossen (Creefeld) 4 p. 20.9 P 45?’ Izzó 690, őstermelő 230, Kőszén 
mp. Diszkoszdobás: 1. Somfay 38 m. 52 5 3025—3140, Salgó 603—605, Fegyver 
cm. 800 m. síkfutás: 1. Barsch (BTC) 2 Í 1440’ Ganz-Danubiusz 3000, Ganz-villa- 
p. 01 mp. 2. Mast (Creefeld) 2 p. 04 mp. «nios 1550, Magyar cukor 2800.

“ • ®laíóta: 44-8 mP* 2* S Budapest, augusztus 21. Árutőzsde.
i n v í r ? « 'B qT P' ™ y?°bl S: <BedÖ A terménytőzsdén ma is lanyha irányzat

13 8z8, m; »r̂ V° U/ ra,-« rL  ‘ o°m I mellelt indult az üzlet. Búzát 10.000-
fai 693 cm Svéd staféta: 1. E.AOE 2 p. i2.500 koronával alacsonyabb áron kínál-
3.3 mp. 2. Creefeld 2 p. 5.1 mp. Hármas­
ugrás: 1. Somfai 14 m. 02 cm.

Külföldi fatballeredmények. Bécs: Deb-
receni VSC—Wacker 2:2. Páris: Francia-|nak felsőmagyarországi állomásról380.000 
ország (amateur)—Anglia (amateur) 2:0. j koronával uj búzát. A tőzsdeidö első fe­

lében a vélelkedv hiánya miatt üzlet 
alig alakult ki.

Olcsóbb lett a rozs is, 350.000 koronás 
ár mellett bőséges kínálat van budapesti 
naritásu rozsban.

A takarmánycikkek piaca is gyengén 
tartott. A tavalyi zabot 405—410.000 ko­
ronával kínálják budapesti közraktárból, 
de vevő nincs rá. Uj zabot bőségesen kí­
nálnak 850—355.000 koronával, 850.000 
koronás pénz volt rá nyitáskor.

Élénkebb az érdeklődés az árpa és a 
tengeri iránt. Príma sőrárpáért feladóállo­
máson ma is fizettek 440—470.000 ko­
ronát.

Ezt használja minden háziasszony !

1294 aguaztus 22.

TŐZSDE
•  DO

A dinár külföldi árfolyai
1924. augusztus 21.

tai

Berlin, deviza 519—521, valuta 514— 
516, Bécs, deviza 876—882, valuta 878.50 
—880.50. Prága, deviza 42—42.50, va­
luta 42—42.50. ‘ ' u.• ’ .

Novisadl terménytőzsde. A külföldi 
lanyha irányzatról szóló jelentések és 
az általános pénzhiány miatt az irány- 
zat lanyha. Forgalom mérsékelt, elkelt 
uj búza 2200, tengeri 1400, bab 1400, ár­
pa 650 métermázsa. Irányárak: uj bács­
kai búza 367.50—372.50, árpa 340—345, 
zab 290—295, tengeri prompt 285—290,’ 
bab fehér 520—530, liszt 0 585—595* 
liszt 00 575—585, 2hős 525—530, 5-ös 
475—480, 6-os 425—430, 7-cs 375—385, 
korpa 210—215. Másban nem történt kö­
tés.

Beográdi tőzsde. Páris 435, London 
362.35—363.25, Milano 356.25 — 356.75, 
Newyork 80.65—80.75, Genf 1518—1519* 
Prága 241—241.50, Bécs 011.39—011.4o’, 
Budapest 010.85, Bukarest 37.50, Am- 
sterdam 31.30, Szófia 60.

Zürich, augusztus 21-én, Zárlat: 
Beográd 6.55, Berlin 126.50, Newyork 
532.75, London 23.88, Páris 28,62%, Mi-

Chikágói gabonatőzsde, szerda. Búza 
60 librás szept. 127, búza 60 librás dcc. 
132, búza .60 librás májusra 138. Ten-

Zab 32 librás szept. 52 zab 32 librás de­
cemberre 57. Rozs 56 librás szept. 91, 
rozs 56 librás dec. 96. ,

Newyorkl gabonatőzsde, szerda. Bú­
za őszi vörös 60 librás 141, búza őszi 
kemény 141. Tengeri 46 librás 135. Liszt 
sp. w. cl. 196 librás 570—620. — Az 
irányzat alig tartott.

alacsonyabb áron kínál 
ják, mint tegnapelőtt. A malmok nyitás­
kor 405.000 koronát ajánlanak tiszavidé- 
ki búzáért budapesti paritásban. Kinál-

Menetrendváltozás a Novisad- 
Vukovár helyi hajóköztekedésben.
Augusztus hó 17-tői o „Nnpred" gőzös 
n novisöd-vukovári vonalon és vissza 
naponta, tehát hétfőn is közlekedik 

izerda kivételével. 61695;

Dr. Ernst Lajos és dr. Legény Sándor
együttes ügyvédi irodájukat Budapesten, 
V., Andrássy-ul 32. sz. I. em. 1. cím 
alatt megnyitották.
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Kereskedők és ügyvédek figyelm ébe!
Van szerencsénk közölni a kereskedő és ügy­

véd urakkal, hogy irodánk bármely beográdi vagy 
vidéki lapba felvesz és elhelyez hirdetéseket. Kü­
lönösen ajánljuk, hogy a „Sluíbcne Novlne" 
részére szánt hirdetményeket szíveskedjenek iro­
dánknak beküldeni, minthogy a közvetlenül a __
Sluábene N e  ne részére küldött hirdetések igen 
gyakran csak hónapok után kőzöltetnek. A nekünk 
beküldött hirdetéseket a legrövidebb idő alatt meg- 
ielentetjűk. Irodánk elve a szolidság és pontosság.

Reklam-Biro Igazgatósága  
6248 Bcog ad, Kztez Kihajlova 11.

Értesítés.
A Vel.-Kikindai Izraelita Hitközség elöljáró­

sága tudatja, hogy
főtiszt, dr. Steiner Vilmos főrabbi úr

ünnepélyes beiktatása a közbejött akadályok miatt 
nem f. hó 26-án, hanem szeptember 2-án tar- 
tátik m eg.

Velika-Kikinda, 1924. augusztus 19.

6259 Izr. Hitközség Elöljárósága.

A mol-gunarasi rém. kath. hitközségtől
24/1924. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény
A mol-gunarasi róni. kath. hitközség — Mol- 

gunaras külsőségen egy templom- és plébániaiak épí­
tési munkálatainak biztosítása céljából nyilvános szó­
beli és írásbeli versenytárgyalást tart.

A versenytárgyalás Mol-gunarason az ottani róm. 
kath. lelkész! hivatalban 1924. évi augusztus hó 31-én 
(vasárnap) délután 2 órakor fog tnegt rtatni, mely ha­
táridőre az írásbeli ajánlatok okvetlen benyújtandók.

A munkálatokra vonatkozó tervek, költségvetés és 
árlejtési-feltételek a mol-gunarasi róm. kath. lelkész! 
hivatalban megtekinthetők.

Az építési munkák odaítélése felett a hitközség 
— az ajánlott árakra való tekintet nélkül — szabadon 
dönt

Mól (Baőka), 1924, évi augusztus 18-án.
Hegyi László

6231 hitközségi elnök.

KORONA
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TINTÁK
a fiíüiler Testvérek  
budapesti vegyészeti 

gyár világhírű 
gyártmányai újólag 

beszerezhetők
▼ojvodlnai -dxárólmgot 

képviselet

SOMBOR

I. rendű kg.-ja 96 dinár. 
Téli vágású füstölt sza­
lonna cs zsír, valamint a 
legjobb hentes áruk, I-a 
marha-, borjú- és sertés­
húsok nagyban és kicsiny­

ben kaphatók.
Legolcsóbb bevásárlási 
forrás! O lc só b b a k  a 
p i a c i  é r a k t ó l l l !

Üzlet a városház: ban, a 
volt hatósági husszék, 

zenedével szemben

SZABADOS,hentes

ia

Vegyészeti Iparművek műszaki osztálya vállalja  
saját gyárukban gyártott „PRIMARIUS" bőrleme­
zeikkel való fedést, régi zsindely tetőfedést, tető­
lem ezeikkel való átfedését. — , PRIMARIUS0 bőr­
lemez hosszú évek múlva is vízhatlan és ruganyos 
marad, semmi kezelést nem igényel, nem kell kát- 
rányozni, ezen lemez befedésével időt, pénzt és 
munkát takarít meg. — Saját érdekében csakis 
„PRIMARIUS" bőrlemezt fogadjon el, mindenütt 
kell, hogy kapható legyen és ahol nem volna, for­
duljon közvetlen a gyárhoz: Subotica, fóajganski 
vinograd 137. Telefon 885. Ezen ,,PRIMÁR1US“ 
bőrlemez legnagyobb vihartállő, a legjobb minő­
ségű, minden más gyártmányt felülmúl. — A 
,.PRIMARIUS“ vegyészeti gyár nem csinál reklá- 

o  mot, hanem saját érdekében cselekszik mindenki,
5  ha ezt a bőrlemezt vásároljar

K á v é h á z  és é t te re
Beograd központjában, uj épületben, megfeleiő 
mellékhelyiségekkel, teljes kávéházi berende­

zéssel betegség és elköltözés miatt

olcsón eladó
A kávéház Beograd legélénkebb helyén fekszik, 

állandó látogatókkal és előfizetőkkel. 
Felvilágositásokkal szolgál

„Kolumbo** ügynökség Beograd,
Skopljanska 3. Eskontna Banka palotája.

Qazdasági gépgyár lerakatdnál több éves raktár- 
nők és elárusítója, gyermektelen özvegy, k i a 
szerb-horvát, német, magyar és román nyelvet 
szóban és írásban bírja, gépiró irodaember, — 

Állást változtatna, mint 
U T A Z Ó ,  R A K T Á R S O R  stb. 

Általatokat „ I r o d a i  m á s k á é t* "  Jetig. Jjjjj,
MrnaDta hWa»«to.daH.rI«a*,Futoaldp.lt.»A»bl

1
l

H ilt ir u l i i  3hos
fjutékOxlbts

Mialatt VahHaaaharak 
Vl-ataa II.

Flóklslfct: Martalaaa.

Bánit legnagyobb Is 
leg’ebbui siortbesett festik 

szakűzlotc.

M á r m o s t
megrendelheti vagy elő le­
gyezheti gyermekei számára 

a szükséges

tankönyvöket, Írd- éa 
r a j  z a z e r o k é t

H B um ann  M ó r
Subotica, Jel aSiéeva u, 1

Alapiitatott 1831. ívben. 
Pontos és gyors k lszokilás

jutányos árak) 60ö2

PAPLANOK
ROUGE

CLOTTE
SATIN

MÓDÉN
Különleges paplankészlt- 

mények tollal tö’tve.

P O P L U N A
i D r

Zagreb, Gajcva ul. 23.
6022

N agyob b  m e n n y isé g ű

F A J A L M Á T
ajánlunk, vagontételekben, ab C A K O V E C  

vasúti állomás.
OBRTNO 1 TRGOVAŐKO D. D. ÍAKOVEC

(Hodjimiuja) 825*
»»•=■ a*  w iita i

,, ATLAS** d. d. bútorgyár, Novfaad,
a gyár átalakítása miatt jelenlegi hálószoba
és ebédlőbutorkészletét előállítási áron eladja

ban és kicsinyben elsőrendű kivitelben.

226 W E S S Z  J E N Ő
k e f e á r u g y á r a
Subotica, T elefonsa. 188,

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KI VÚÍ! KEPE, 
ECSET.SEPRŐ,MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

i i m i s e i m t

minden szakmából el­
sőrendű külföldi gyá­
rak részére. Ajánlato­
kat .PATENT- jeligén 
az — Int erre ki am r. t. 

hirdetési vállalat
Z A G R E B - I  — 78. o

továbbit, £3 <n

Érc sirkoszoruk
ízléses kivitelben minden nagy­
ságban kaphatók. Vidéki meg­
rendeléseket. pontosan szállít. 
Árjegyzék ingyen. Nagyban és 
kicsinyben. HO LTER FERENC 

érckoszorugyár NovUVrbase

e'io
S

R A F IK A N T  G Á B O R
ELŐNYAJÁNUTA

Telefon 4-65. S U B O T IC A  Telefon 4-65. 

a „ Z O R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében t

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Rózgálic, Vasgálic, Glaubersó, 

Calcionalt Sulfat
a „SHELL-COMPANIE" képviseletében! 
„SHELL® gépolaj, „SHELL- hengerolaj, 

SHELL* padlóolaj, „SHELL- nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL- benzin, „SHELL" petróleum.

B E B IZ O N Y ÍT O T T A M ,
hogy N Á L A M  V Á S Á R O L H A T  L E G O L C S Ó B B A N

S A L O M O N S A S A . )

OH.lT.

3ÜEM.ENÜLBÉNI

kézxnS- és vászonárnháza a Három madárhoz Beograd, Vasina 13.
M egérkeztek  az ő s z i  é s  téli ctlvatujdonségok:

Crep de chine minden színben 
Tiszta g' apju gabardin 
Tiszta gyapjú szerzs szövet 
Tiszta gyapjú sevjot minden színben 
Marquizette minden színben .
Eponge minden desszinben .
Angol zefir férfiingre . .

Minden egyéb raktáron levő árut leszállított áron árusítok.
6049 Győződjék nteg áraira olcsóságáról.

•
•

•
•

métere 95 — Dinár
»>> 70.—

• • » 60.— »
• • 55.— 91

• » 30.— 99
0 • 99 38.— 99• • V 17 .- >9

L A K Á S T
K E R E S E K

két szoba konyhával 
november-decemberi 

beköltözésre. 
Címeket a kiadóba 

kérek. 8033

ZONGORÁK
ianiuók dús választék­
án gyári áron, hang­

szerelt és alkatrészei 
nagyban és kicsinyben 
2469 kaphatók
P R Á G Á I N Á L

VEL.-KÍKÍNDÁN.

S

S T E N IC IN
a legbiztosabb hatású
POLOSKAIRTÓ
KomIIm egy sseri. Kaphat!

asm  inga ateia

pm imS QTifl Ari I TIMI mil II MW j
C O S U L I C ^ N E
Split, hazái kikötőből S an tosb a  (Brazília é s  B u en os A irosbo  

(Argentína) k özvetlen  u tazás ■

B E L V E D E R E
fcnhrCMhe

naftaffitésre berendezett gőzhajóval, amely a fp'iti kikötőből Indul f. óv
S Z E P T E M B E R  H Ó  1 1 - É N

Az utasok C9ak fedélközben utazhatnak harmadik osztályú és jobb 3-ík 
osztálvu kabinokban. — Az utasok Zágrcbből ind !::a\

S Z E P T E M B E R  K Ó  0 - Á M
MindenncuiU utrautattat neonnal ts  díjtalanul ad Coaulleh Line SHS. királyság vezet Ügynöksége

J. O. D R A S K O V I C  Z A C R É B  vagy

Cosnlich Line velikiliecskereKi ügynöksége, Kralja Petra trg. 4. sí.
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H Á Z A S S Á G A P R Ó H IR D E T É S E K
V riaci urak közül ki ismer­
kedne meg házasság céljá­
ból csinos*társaságbeli 36 
éves izr. úri leánnyal. Le­
veleket „Diplomás vagy 
kereskedő* jeligére a ki­
adóba kérek. 6258

Intelligens
N E V E L Ő N Ő
két leány mellé — 
egyik 10, a másik 14 
éves — francia ős nő­
met nyelvtudássá í,z on- 
gorutanitésra képes 
szeptember vagy okt.

1-re felvétetik.
Iritz Mór Novisad^

(ODarányi-telep 20.

FO G L A L K O Z Á S

Cukrászsegédet. idősebbet, 
aki önálló munkás és a 
szakma minden ágában, 
de különösen a csokoládé- 
dolgokban jártas, állandó 
alkalmazást nyerhet St.- 
Kanlzsán. Lonca és fia 
cégnél. 5981__. - - - - - -r- - - -- ---- --
sDanica* indmrtria clpela
felvesz elsőrendű cipész- 
m unkásokat, egy felsőrész- 
készítőt. 6200

Ál molnári állást keres több 
Évi gyakorlattal biró 47 
éves kiscsaládu molnár 
mielőbbi belépésre. Aján­
latokat fizetés megjelölés­
sel Barta István altnolnár. 
Bács-Topola kér. 6160

Kifutó, lö  éven felül, jó 
házból való felvétetik. 
Kramer Antal Ó9 Társa.

KomlóazedOk jelentkezze­
nek azonnal Berger Jakab 
villanymalmában. Szedés 
csütörtökön, 21-én  kezdő­
dik. 6206
Irodahetviiéret takart t ásraetyisőget

ilnék. Uraelvállalnák. Uracs Mária I., 
Preradoviéo ul. 5. 6229

G yerm ek-gondozónő egy 
éves gyermek mellé, szolid, 
megbíz ható kei estelik. Ají n- 
latok „Megbízható" jeligére 
a kiadóba. 6238

K cv icu eg éd e t keresek a- 
zonnali belépésre, ki fűzből 
dolgozik u. m. gazdasági 
eszközök, uj és javító mun­
kára. Az il'ető teljes ellá­
tást kap fizetés megegezcs 
szerint. Romada József 
kovácsm ester Ba j m ok Szez- 
fü utca 2. 6231

Uradalmi gépész-kovács ál­
lást keres október 1-re. — 
Cím Futó István Sárca, 
Récsei uradalom. 6275

Elsőrendű használt

lager i s  transport

eladók.
Érdeklődni Frankopanska 1

6205
Városban lakó magányos 
orvos, azonnali belépésre 
keres egy becsületes, házi 
munkát megszokott,szerény 
nőt, ki háztartását egyedül 
vezetné. „Orvos* jeligére 
a kiadóba. 6264

Ive* egészséges asszony
dadának ajánlkozik. Cím 
Kovács A-ital tanító 1 e- 
merin. 6272

Aprőhinhtb •fy ásó • »MUtb«tlta <a
kdtix.r.MD .(.m it. Lef kia.bb .prébifctatM 10

ÁlláatkerMSIc aa apróhírdoté.i díj tatéi flaatft. 
ZJőfiietéii díj havankint 45 din, oejyadévra 135 dia. 

KérdcaőtkSdéaakhta •ilaaibelyeg malláklaadS.

Iiivatalnokníi, szerb* mag> ar
nyelvet és gépírást tudó, 
állást keres. — Leveleket 
„Szorgalmas4* je igére a 
kiadóba kér. 6244

Önálló idősebb

községi hálózat fenn­
tartására és berende­
zések készítésére ál­
landó alkalmazó, ra —
f e l v é t e t i k .

I A ján'atokat
Dr. Szántó Miklós

Sombor továbbit.
___________________

VÉTEL-ELADÁS

ön k én tes árverésen augusz­
tus 31-én d. u. 2 órakor 
cladatlk Stcrakanjizan P a -  
Siéeva u. 15. számú nagy 
uj ház. 6141

Eladó 8 HP eredeti Hof- 
herr roagánjáró 54 colos 
körülgvürüs Hofherr csép­
lővel. Hofherr elevátor és 
telies felszerelléssel és 6 
HP rnagánjáró 48 colos 
körülgvürüs Hofherr csép­
lővel. elevátor és telies 
felszereléssel. Cim: Csa- 
panka József Báé. 6166

Eladó sajt é s  vajgyári 
felszerelés kannákkal. Cim  
a kiadóban. 6117

Eladó kéítjáratu malom - 
berendezés 14 HP szivó- 
gázmolorral. teljesen fel­
szerelve. üzemben van. 
Qordán Simon Senta. 6140
Eladó 1 darab 5 tonnás^ 
50 lóerős /A. Fross Bns3inn 
gyártmányú teherautó, 1 
drb német gyártmányú 20 
HP Ober usale gnom szi- 
vógázmotor, 1 drb 5 IIP 
Lister motor körfűrésszel< 
1 drb •' Hofherr Schranz 
gyártmányú 4 luku ten- 
geri-morzsoló. Megtekint­
hető Baity Dobrivojnál 
Mokrin. 6208

1

Hét lá n c
príma szántóföld Kula 
(Bácska) községben eladó. 
Érdeklődni lehet dr. Havas 

Emi! Subotlca. af*Jfi,
iFakoreskedésnok alkalmas 
lakóház nagy udvarral el­
adó, esetleg kiadó a Sen- 
tai-uton. Cim a kiadóban.

6182

Kiadó füszerüzlet beren­
dezéssel és áruval együtt, 
azonnal átvehető. Ugyan­
ott egy nagy mühelyhelyi- 
ség kiadó. Cim: Hl.. Her- 
cegovaéka ul. 26. 6194 * 2

Wertheimkassza két ajtós,
2 méter mugas, 130 cm. szé­
les, oicsón eladó. Gergié, 
baráloa temploma mellett 6.

Eladó kis kocsi 4 kerekes 
L-herhordásra alkalmas. — 
Megtekinthető minden d.u. 
2—4-ig bogoviéeva ul. 6.

6276

Pianino vagy zongora,hasz­
nált, megvételre kerestetik. 
Cim a kiadóban. 6265
Jókarhun levő bútorok el­
adók. Bene Sudareviéeva 
(Bercsényi-u.) 35. 6260
toyersoiajmotor 20 HP a 
drezdai gázm o torg y á r hói
származó, egyszerű szer­
kezettel, könnyen kezelhető 
helyes kezelés mellett biz­
tos menelü, keveset hasz-; 
nált motor; továbbá kőlörö 
iéglagép és Indrich-féle dn- 
ráiómalom eladó Krómé | 
Ferenc téglagyáránál Apát n r

6271 >
ST.<

HELYISÉG'!!
a város közepén, 
utcai, alkalm as di­
vatszalonnak, varró- 
m űhelynek vagy iro­
dának Á T A D Ó .  
Cim a kiadóban.

K Ü L Ö N F É L E }
MWWWMMAMMVMMWMM

Teljes ellátást kaphat két 
iskolai tanuló Sentán — 
beltér közelében — zon­
gora használattal. Cim a 
kiadóban, 6207

Mozgó pálinkafőzőiistön, 
szilvát, cefrét, törkölyt, bár­
hol a helyszínen pálinkára 
való kifőzését elvállalja 
M. Kolter VI., Sv. Clril i 
Metód trg 16 (a nagytemp­
lom mögött). 6277

T alá lkozó! Pelkérem  azokat 
az osítál/társaitnat, okik a 
miskolci református f őgim­
názium Vili. oszt ályát 1894- 
ben velem végezték, vala­
mint azokat is, akik ugyan­
akkor velem érettségit tettek 
hogy f. évi szeptember hó 
2-án este 7 órakor a mis­
kolci Leffler Károiy-féle 
„Vadászkürt“ vendég’őkert-
helviségében 30 éves talál­
kozónkon jelenjenek meg. 
Ebbéli szándékukat aug. hó 
25-ig okvetlen közöljék 
Posta Pál máv. fe’üg'.idő­
vel Miskolc, Urak-utca 84 

f'L-,2

Bácskai vezérképviselet:
L udw ig H ubert 

N ovisad
íc ljcza íJ k a  ulica 19

3657
K erti tóidét ingyen vihet­
nek PelfogradSKa ul. IC. 
sz. kenyérgyár mellett levő 
házból. 6250
Diákokat teljes ellátássá 
feb'eszek, Cim a kiadóban

6266
Péküzlet lakással 4 évre 
kiadó. Papp Pál Mall-Idjos 
(Topolai járás) 6261
KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt tárgyak állan­
dóan olcsón ajadók. I., 
Bogoviéeva (Kinizsi) ulica

Gummlbélvcgzöt bármi* 
Íven nyelven készít Mol­
nár József Subotlca, Fran­
kopanska ulica 25. Mez- 
rendeléseket a Bácsme- 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

üzlete

(A nagy szerb-templommal szemben)
Ü zletem et a nyár folyamán egyik leghíresebb m űépítész tervei alapján átalakíto tt 
Som bor és környéke, hanem az egész V ajdaság valóságos látványossága. —  /  

itt nem lá to tt vá lasz tékban ;

a n g o l n ő i-  és fé rf is z ö v e te k  is k o la i 
fra n c ia  d iv a tu jd o n s á g o k  és in te rn á tu s i 
n ő i  f e h é r n e m ű  ke le n g yé k
nye rs  se lyem  m in d e n n e m ű  dam asz tá ru

*

A  ta név  e le jé n  S o m b o rb a  jö v ő  szü lő ke t ké re m  
fe lté t le n ü l lá to g a ssá k  m eg.

az nem csak 
edd ig  még
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á g y g a rn ltu rá k  

h og y  ü z le te m e t
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